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از بطن عزت  فیروز میرزا فیروز )نصرت الدوله( در سال 1264 شمسی 
ملک، پنجمین دختر مظفرالدین شاه قاجار و نوه دختری امیرکبیر متولد 

شد. پدر فیروز، عبدالحسین فرمانفرما نام داشت.
پیش از آنکه عبدالحسین میرزا )فرمانفرما( به حکومت کرمان منصوب 
شود، معلمی در تهران برای فرزند خود درنظر گرفت که آموزش و تربیت 
او را به عهده بگیرد. فیروز پس از انجام تحصیلات مقدماتی وارد مدرسه 

قاجار شد و پنج سال در آن مدرسه تحصیل کرد.
در اواخر سال 1317 که میرزا علی اصغر امین السلطان به صدارت رسید 
یکی از شروط او، تبعید عده ای از رجال از جمله عبدالحسین فرمانفرما 
بود. فرمانفرما در آن سال والی فارس بود. در اجرای این دستور اوامر شاه 
هم صادر شد و فرمانفرما به تنهایی راهی نجف و کربلا شد، هرچند که 
مدتی بعد، مظفرالدین شاه اجازه داد تا همسر و دو فرزندش هم به او 
پیوندند. از این رو فرمانفرما دو فرزندش، فیروز و عباس را به بیروت فرستاد 
تا در مدرسه فرانسوی ها مشغول تحصیل شوند که این دو حدود پنج سال 

در مدرسه متوسطه فرانسوی بیروت درس خواندند.
بازگشت فیروز میرزا فیروز به ایران

پس از عزل امین السلطان و صدرات عین الدوله به فرمانفرما اجازه ورود 
به ایران داده شد و صلاح بر این شد که او فرمانفرمایی کرمان را به عهده 
بگیرد. فرمانفرما در این سفر، فیروز که بیست ساله شده بود را با خود 
همراه کرد. به مرور زمان فیروز، نایب الایاله شد و پدرش مدتی بعد لقب 

نصرت الدوله را برای او از مظفرالدین شاه اخذ کرد.
جوانی،  به دلیل  بود  کرمان  نایب الایاله  که  سالی  دو  در  نصرت الدوله 
انداخت،  راه  به  را  نارضایتی  از  موجی  اطرافیان  تحریک  و  خودخواهی 
او در کرمان نباشد روی به  اینکه دیگر  به طوری که اهالی منطقه برای 

تلگراف های اعتراضی آوردند.
پس از آنکه مشروطه جانشین استبداد شد، تاثیرگذاری فرمانفرما هم بالا 

رفت. پس از استبداد صغیر، نصرت الدوله برای تحصیل عازم اروپا شد و 
در مدرسه حقوق پاریس اسم نویسی کرد و سه سال در آنجا درس خواند.

سال 1330 هجری قمری نصرت الدوله به ایران بازگشت. وقتی او 26 سال 
داشت به معاونت وزارت عدلیه انتخاب شد. پس از شروع جنگ جهانی 
اول و بی طرفی ایران، هیچ گاه آب خوش از گلوی دولتمردان پایین نرفت. 
هرچند روز یک بار فردی مسئولیت کابینه را به عهده می گرفت و به دلیل 
را  امور  زمام  وثوق الدوله  بالاخره  تا  می کرد،  کناره گیری  اوضاع  وخامت 
به دست گرفت و کابینه را تشکیل داد. در کابینه او، نصرت الدوله وزیر 
عدلیه شد. در این هشت ماهی که دولت وثوق الدوله در راس کار قرار 
داشت، نصرت الدوله وزیر عدلیه در دستگاه قضایی کشور هیچ گونه اقدام 

موثری انجام نداد.
پس از اینکه جنگ جهانی روزهای آخر خود را سپری می کرد و ناامنی و 
فقر اقتصادی در کشور به وضوح دیده می شد، احمدشاه، صمصام السلطنه را 
برکنار و وثوق الدوله را مامور تشکیل کابینه کرد. در دولت دوم وثوق الدوله، 
نصرت الدوله باز هم به عنوان وزیر عدلیه انتخاب شد. نصرت الدوله در این 

دوران، مدرسه عالی حقوق را تاسیس کرد.
یکی از کارهای مهم نصرت الدوله که برای همیشه در تاریخ ایران ماندگار 
شد، پیشنهاد صدور شناسنامه برای افراد جامعه بود. در تاریخ سوم اسفند 
12۹۵ به پیشنهاد نصرت الدوله وزیر عدلیه، تصویب نامه ای درباره ثبت 
احوال از نظر دولت گذشت که مقرر شد از تاریخ 1۵ آذر 12۹۸ برای 
گرفتن تعرفه انتخابات، گذرنامه، جواز حمل و نقل، اقامه دعوی و گرفتن 

حواله پولی، از اشخاص مطالبه به قولی سجل احوال بشود.
پس از خاتمه جنگ جهانی اول و تشکیل کنفرانس صلح ورسای، دولت 
ترتیبی  به هر  از جنگ  ناشی  برای حل مشکلات  ایران تصمیم گرفت 
که  حالی  در  کند.  اعزام  مزبور  کنفرانس  به  را  هیاتی  باشد  ممکن  که 
گرفتن  و  چانه زنی  به دنبال  فرانسه  در  هیات  اعضای  و  مشاورالممالک 
سهمی برای ایران بودند، وثوق الدوله، نصرت الدوله را از وزارت عدلیه به 

وزارت امور خارجه معرفی کرد.
وقتی نصرت الدوله به زندان افتاد

نصرت الدوله فیروز برای تصویب و اجرای قرارداد ۹ اوت 1۹1۹ )براساس 
مستشاران  زیرنظر  ایران  لشکری  و  کشوری  امور  تمامی  قرارداد  این 
داخلی  مخالفت های  اثر  بر  می گرفت.  آنان صورت  مجوز  با  و  انگلیسی 
و خارجی و مغایرت آن با قانون اساسی مشروطه، این قرارداد هرگز به 
اجرا درنیامد.( بیش از کارگزاران دولت انگلیس فعالیت می کرد و تمام 
از  داشت پس  یقین  و  قرارداد می دید  این  اجرای  در  را  آرزوهای خود 
اجرای این قرارداد پس از شاه در راس قدرت قرار خواهد گرفت و چه 
بسا به لطف انگلیس ها بتواند جای شاه را هم بگیرد. او در سفری که با 
احمدشاه به لندن داشت تمام سعی خود را به کار گرفت تا بتواند نشان 
زانوبند که نشانی بزرگ در انگلیس است را برای احمدشاه بگیرد و آنچنان 
در این امر اصرار ورزید که لرد کرزن، وزیر امور خارجه انگلیس از رفتار 

او عصبانی شد.
وقتی لرد کرزن و طراحان سیاست انگلیس در ایران با بطلان قرارداد ۹ 
اوت 1۹1۹ مواج شدند فکری جدید کردند و آن قبضه حکومت ایران 
کرزن،  بدون شک  و  مسلم  کاندیدای  این رو  از  بود.  کودتا  یک  انجام  با 
نصرت الدوله فیروز بود. گردانندگان سیاست انگلیس در تهران در مجموع 
با نصرت الدوله نداشتند و خود به فکر رهبر سیاسی کودتا  میانه خوبی 
بودند. سرانجام به اصرار هاوارد قرعه به نام سیدضیاءالدین، مدیر روزنامه 
رعد افتاد و ژنرال ریموند آیرنساید هم رضاخان را برای عاملیت نظامی 
درنظر گرفت و برنامه تنظیم شده بامداد روز سوم اسفند 12۹۹ به مرحله 

اجرا درآمد. نصرت الدوله فیروز که در آن ایام از بغداد عازم ایران بود با 
تاخیر زیادی به تهران رسید و از زمان ورود او سه روز از کودتا گذشته بود 
و در همان روز نصرت الدوله فیروز بازداشت و به زندان قصر نزد پدر، برادر 

و سایر رجال زندانی منتقل شد.
خیلی زود دوران صد روزه نخست وزیری سیدضیاءالدین عامل کودتا به 
پایان رسید و او برکنار و تبعید شد. چند روز بعد زندانیان سیدضیاء آزاد 
شدند و به ملاقات شاه رفتند. در آن زمان هیچ کس به اندازه نصرت  الدوله 
حس انتقام جویی از سیدضیاء و عوامل اجرایی آن را نداشت. از طرفی او 
از دست وزیر امور خارجه انگلیس و سفیر این کشور در تهران عصبانی 
بود که چطور روزی گزینه آن ها برای جایگزینی احمدشاه بود، ولی در 
این رو نصرت  از  زندان جای گرفت.  بی اعتنایی آن ها در گوشه  با  ادامه 
 الدوله قبل از افتتاح مجلس عده ای از رجال زندانی و روزنامه نگاران را به 
باغ فرمانیه دعوت کرد و ضمن بیانات پرشوری درخواست کرد که از اقدام 
علیه عوامل کودتا به هیچ وجه کوتاهی نکنند. در همین جلسه بنا بر این 
گذاشته شد که پس از افتتاح مجلس، اعتبارنامه دوستان سیدضیاء رد 
شود. این اعتراضات و کنایه های نصرت الدوله و دوستانش تنها به عملکرد 
سیدضیا نبود، بلکه قزاق ها و عوامل نظامی و حتی احمدشاه را هم شامل 
می شد. در این بین، سردار سپه کاملًا متوجه این تحرکات بود، اما به دلیل 
اشتغالاتی که در مسیر امنیت کشور داشت صلاح را در سکوت دید، اما 
وقتی متوجه شد قیام و شورش هایی در قسمت های مختلف کشور به راه 
افتاده است اعلامیه ای صادر کرد و خود را عامل کودتا معرفی کرد و به 
شدت تهدید کرد که اگر مطبوعات علیه کودتا مطلبی بنویسند، تنبیه 
خواهند شد. سردار سپه نیک می دانست که نصرت الدوله پشت پرده این 
تحرکات است، اما به دلیل اینکه او نماینده ای با نفوذ و از دوستان نزدیک 
مدرس بود و ضمناً سردار با فرمانفرما روابط دوستی و کاری داشت برای 

تنبیه به سراغش نرفت.
نقش نصرت الدوله در مجلس چهارم

نصرت الدوله وقتی پا به مجلس چهارم گذاشت چون از پشتیبانی کامل 
مدرس برخوردار بود ترس و واهمه ای در دل راه نداد، ولی تا زمانی که 
در  نمی شد.  صحبت  و  بحث  وارد  خیلی  بود  نشده  تایید  اعتبارنامه اش 
ابتدای مجلس به عنوان منشی اول هیات رییسه انتخاب شد و توانست نظر 
موتمن الملک را نسبت به خود جلب کند، ولی چون کار منشی وقت گیر 
بود پس از تصویب اعتبارنامه اش کناره گیری کرد و در تمام مسائل اصولی 
کشور اظهارنظر می کرد. پس از اینکه تیمورتاش، نایب رییس مجلس در 
کابینه مشیرالدوله وزیر عدلیه شد، نصرت الدوله توانست سمت نایب رییسی 
مجلس را از آن خود کند. نصرت الدوله تا مهرماه 1301 این سمت را برای 

خود حفظ کرد، ولی از این تاریخ داوطلب نیابت ریاست نشد.
نقش نصرت الدوله در مجلس پنجم

نصرت الدوله پس از تصویب اعتبارنامه اش به دقت وضع سیاست مملکت 

روایت

نصرت الدوله فیروز؛ شاهزاده ای جاه طلب
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سپه،  سردار  قهر  جمهوری،  واقعه  خوردن  به هم  گذرانید.  مدنظر  از  را 
تظاهرات شدید نظامیان و تهدید مجلس شورای ملی و بازگشت سردار 
سپه از رودهن و بالاخره عقب نشینی کامل احمدشاه، همه دال بر این بود 
که عمر سلطنت قاجاریه خیلی زود به اتمام خواهد رسید و سلطنت ایران 
نصیب سردار سپه )رضاخان( خواهد شد. از این رو نصرت الدوله تصمیم 
گرفت به سردار سپه نزدیک تر شود. نصرت الدوله به همراه تیمورتاش و 
داور تلاش خود را به کار می گیرند تا نمایندگان مجلس پنجم را برای 

رسیدن رضاخان به سلطنت اداره کنند تا او پادشاه ایران شود.
در ادامه، رضاخان سعی کرد به سیدحسن مدرس نزدیک شود و از این رو 
به او گفت شما می توانید دو پست کابینه را تعیین تکلیف کنید. مدرس 
هم، شکرا... خان صدری را برای وزارت داخله و شاهزاده نصرت الدوله را 

برای وزارت عدلیه معرفی کرد.
عضویت نصرت الدوله در مجلس ششم و تصاحب وزارت مالیه

انتخابات دوره ششم و مبارزات انتخاباتی بدون سر و صدا در بهار 130۵ 
آغاز و پایان گرفت و مجلس در 1۹ تیرماه 130۵ با نطق رضاشاه افتتاح 
شد. در این دوره هم، نصرت الدوله فیروز از کرمانشاه به وکالت مجلس 
رسید. در این دوره مجلس که با رییس الوزرایی مستوفی توام شد، حاشیه 
و اعتراضات بالا گرفت و مجلس به سراغ استیضاح دولت مستوفی رفت، اما 
پس از چانه زنی بنا شد مجلس از استیضاح بگذرد و در قبال آن، انتخاب 
چهار وزیر در اختیار مجلس قرار بگیرد. یکی از این چهار نفر، نصرت الدوله 
بود که وزارت مالیه به او رسید. با این تفاسیر، نصرت الدوله برای پنجمین 
بار مقام وزارت را به دست آورد. در کابینه وثوق الدوله دو بار وزیر عدلیه و 
یک بار وزیر امور خارجه شد، در کابینه سردار سپه مدتی وزیر عدلیه بود 
و حال هم وزیر مالیه شد. از طرفی، سه دوره نمایندگی مجلس را هم در 
کارنامه خود یدک می کشید. از سوی دیگر، نصرت الدوله دوست صمیمی 
علی اکبر داور و سردار معظم خراسانی )تیمورتاش( بود و هر سه در به 
قدرت رسیدن رضاشاه نقش کلیدی را ایفا کردند به طوری که از آن ها 
قدرتمندشدن  برای  افراد  این  یاد می کردند.  »مثلث سیاسی«  به عنوان 
عَلم کردن حزب  به  بیشتر روی  خود در عرصه سیاسی و جریان سازی 
»ایران نو« آوردند، از این رو نصرت الدوله خود را از هر جهت شایسته پست 

رییس الوزرایی می دانست. 
برکناری و توقیف نصرت الدوله

قبول  هیچ وقت  و  نبود  نصرت الدوله خوشبین  به  نسبت  رضاشاه  اصولاً 
نمی کرد که وی نسبت به او سرسپردگی دارد و همیشه نگران اقدامات 
تخریبی اش بود و همکاری های رضاشاه در دوران سردار سپهی و سال های 
نصرت الدوله  فقط  که  بود  خاصی  مقاصد  اجرای  برای  سلطنت  اول 

نصرت الدوله  به  رضاشاه  بدبینی  دهد.  انجام  را  مقاصد  آن  می توانست 
افسر جزء  والی کرمانشاه و رضاخان  فرمانفرما،  بنیان گرفت که  زمانی 
رییس قراولان فرمانفرما بود. نصرت الدوله از جوانی خودخواه، متکبر و 
بدبرخورد بود. شاید بارها سلام نظامی رضاخان را پاسخ نداده بود و یا به 
وی تکلیف کرده بود افسار اسب او را بگیرد تا او سوار شود. به هر تقدیر 
زمانه طوری رقم خورد که نصرت الدوله مجبور شود زیر عَلم سردار سپه 
سینه بزند تا وارد کابینه شود. در ادامه، برخی اقدامات تند نصرت الدوله 
در وزارت دارایی باعث شد عده ای با او دشمن شوند. به طوری که شبی 
نصرت الدوله  به  حاجتی  می گوید  رییس الوزرا  مخبرالسلطنه  به  شاه 
نداریم چه عیب دارد از خدمت معاف باشد، ولی وجود تیمورتاش مانع 
از عملیاتی شدن این تصمیم بود. رفتار سرتیپ محمد درگاهی، رییس 
نظمیه در چند ماه اخیر حکایت از این داشت که حوادثی در شرف تکوین 
است. از برخوردهای درگاهی با نصرت الدوله می شد دریافت که شاه نسبت 
به نصرت  الدوله نه تنها لطفی ندارد، بلکه وی را از دشمنان و ایادی مخرب 

خود می داند.
رضاشاه از روزی که از میرپنج رضاخان به حضرت اجل سردار سپه تبدیل 
شد در قزاقخانه مجالس روضه خوانی دایر می کرد و خودش هم در این 
مجالس شرکت می کرد. وقتی او به سلطنت رسید فقط محل مجالس 
عزاداری تغییر کرد و از قزاقخانه به تکیه دولت منتقل شد. در خردادماه 
130۸ که مصادف با محرم 134۸ هجری قمری بود این مجلس عزاداری 
به مدت 10 روز در تکیه دولت تشکیل شد و در روز عاشورا شاه در آن 
شرکت کرد. صبح عاشورا که تعطیل عمومی بود، داور پس از مرخص شدن 
از حضور شاه به عجله سوار اتومبیل شد و به منزل یاسایی از وکلای متنفذ 
مجلس رفته و پس از چند دقیقه او را همراه خود کرد و به منزل احمد 
شریعت زاده رفتند و سه نفری به سمت منزل نصرت الدوله حرکت کردند. 
پس از ورود به منزل نصرت الدوله، داور گفت امروز بهترین فرصتی است 
که می توانیم در کلیات لایحه صحبت کنیم. پس از بررسی در کلیات 
لایحه و صرف ناهار، داور به نصرت الدوله می گوید باید ساعت دو بعد از 
ظهر در تکیه دولت حاضر باشیم، زیرا اعلیحضرت هم در برنامه حضور 
افراد در مراسم، مدتی بعد رضاشاه وارد برنامه  دارند. پس از ورود این 
می شود و به یک باره و با عصابینت دستور بازداشت نصرت الدوله که وزیر 
مالیه بود را می دهد. خبر دستگیری نصرت الدوله به سرعت در شهر شایع 
و باعث حیرت مردم پایتخت شد، زیرا رضاشاه روزگاری از گماشتگان و 
نزدیکان مخصوص عبدالحسین میرزا فرمانفرما پدر نصرت الدوله بود. از 
او مانند پدر و  همان لحظات نخستین بازداشت نصرت الدوله، نزدیکان 
برادرانش که دو تن از آن ها )محمدولی و سالارلشگر( نماینده مجلس 
بودند تحت نظر پلیس قرار گرفتند و رفت و آمدهایشان کنترل می شد. در 
همان ایام، سرتیپ محمدحسین خان فیروز، رییس ستاد نیروی جنوب 
و برادر نصرت الدوله از شغل خود منفصل و به زندان تهران منتقل شدند.

پس از اینکه فرمانفرما برای کمک به فرزندش به ملاقات مستوفی الممالک 
رفت، او از شاه خواست که نصرت الدوله را به پاس خدماتش در وزارت 
مالیه آزاد کند. شاه هم به این درخواست جواب مثبت داد، ولی آزادی 
به گونه ای بود که نصرت الدوله در خانه به سر می برد و حق ملاقات با کسی 

را نداشت.
محمدخان  شد؛  منتشر  تهران  در  بمب  مثل  خبری   130۸ آذرماه  در 
درگاهی، رییس کل نظمیه ایران زندانی شد. چندی بعد، سرتیپ کوپال 
جایگزین درگاهی شد. کوپال در همان روزهای نخست از مامورین محافظ 
نصرت الدوله و بستگانش کاست و به نصرت الدوله اجازه داد شد که هر وقت 
خواست به وردآورد )آبادی اش( رفته و در آنجا بماند. به مرور معاشرت های 
اما خیلی زود ورق برگشت و نصرت الدوله مورد  نصرت الدوله آزاد شد، 
بازجویی قرار گرفت و تا حدود زیادی امید او و خانواده اش به آینده بهتر 

کمرنگ شد.
ناروی داور به نصرت الدوله

روز دوشنبه 26 اسفندماه 130۸ جلسه مجلس شورای ملی به ریاست 
حسین دادگر تشکیل شد. در ادامه جلسه، رییس مجلس اظهار داشت 
که وزیر عدلیه لایحه ای داده اند که قرائت می شود: »نظر به اصل 2۵ و 

6۹ و اصل 70 متمم قانون اساسی و نظر به قانون محاکمه وزرا مصوب 
تیرماه 1307 و نظر به راپرت پارکه دیوان جزا که موارد مستقیماً تقدیم 
مالیه  وزیر  میرزا،  فیروز  آقای  تقاضا می کند که  وزارت عدلیه  می شود، 
سابق به مناسبت ارتشاء مورد تعقیب واقع گردد. داور.« بدین ترتیب تهیه 
گزارش از نصرت الدوله آغاز شد تا اینکه او روز اول اردیبهشت به شعبه 
اول دیوانعالی تمیز احضار شد و وکلای خود را انتخاب کرد. فردای آن 
روز، نصرت الدوله از منزل شخصی به زندان نظمیه انتقال یافت و بامداد 

روز نهم محاکمه وی آغاز شد.
پس از بحث و جدل های طولانی بالاخره به واسطه پرونده ای که روزگاری 
درگاهی برای برای نصرت الدوله تنظیم کرده بود، او را محکوم کردند و 

به پاس تنظیم این پرونده، درگاهی مورد عفو و اغماض شاه قرار گرفت.
چگونگی قتل نصرت الدوله

نصرت الدوله در مهرماه 131۵ از طرف پلیس سیاسی دستگیر و پس از 
چند روز توقف در زندان تهران در معیت چند مامور به زندان سمنان 
انتقال یافت. در ماه های اول، رفاه نسبی داشت تا اینکه فرمان قتل او 
صادر شد. در این زمان همه چیز را از او گرفتند و حتی تنها مونس 
او را که سگی بود که با خود به سمنان برده بود از او جدا ساخته و با 
از این سخت گیری ها  گلوله ای مغز آن حیوان را متلاشی کردند. پس 
را  نصرت الدوله  نگهداری  و  مراقبت  که  نفره ای  چهار  هیات  بالاخره 
به عهده داشتند در 16 دی ماه سال 1316 تصمیم به قتل این شاهزاده 
می گیرند و پس از نوشاندن زهر به نصرت الدوله او را به طرز بی رحمانه ای 
خفه می کنند. بعد از این عمل، دکتر معتمد را بر بالین مقتول می برند 
و او هم گواهی فوت نصرت الدوله به علت بیماری قلبی را صادر می کند! 
نصرت الدوله در زمان قتلش کمی بیش از پنجاه سال داشت و به نوعی 
از  پس  فیروز  خانواده  نداد.  او  به  را  طولانی تر  عمری  اجازه  رضاخان 
ابن  به تهران منتقل و در  از زندان شهربانی سمنان  را  مرگش جنازه 

بابویه به خاک سپردند. 
گردآورنده: محمد آیتی

منابع:
کتاب نصرت الدوله فیروز

کتاب ایران از کودتای سوم اسفند 1299 تا سقوط رضاشاه
کتاب داور و عدلیه

مجله مهر
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نیمه کارماندن پروژه های عمرانی موضوعی است که همیشه و در تمام 
شدت  به واسطه  و  سال  چند  این  در  اما  است،  بوده  مطرح  دولت ها 
تحریم ها، تعداد این پروژه ها بیش از هر زمان دیگری شده، پروژه هایی 

که برخی از آن ها ماه هاست بدون هیچ پیشرفتی رها شده است.
دولت  بودجه  کسری  به  عمرانی  پروژه های  نیمه کارماندن  این  عمده 
اولین جایی که  قرائن نشان می دهد  بازمی گردد و متاسفانه شواهد و 
ادامه  می کند  آن صرف نظر  از  بودجه  کسری  عدم افزایش  برای  دولت 

پروژه های عمرانی است که خود ضربه ای به تولید ملی می زند و تبعات 
دیگری از جمله بیکاری کارگران این پروژه ها را نیز در پی دارد.

در همین راستا چندی پیش، محمدباقر قالیباف رییس مجلس یازدهم 
در جلسه ای با حضور برخی نمایندگان از اهمیت وضع قانون در این 
رابطه صحبت کرد و گفت که باید قانونی را به تصویب رساند که این 

پروژه ها دسته بندی و سپس به بخش خصوصی سپرده شود.
در همین خصوص، صدیف بدری عضو کمیسیون عمران مجلس گفت: 

بحث اتمام پروژه های نیمه تمام عمرانی و به خصوص پروژه های بزرگ 
توسط بخش خصوصی و استفاده از ظرفیت و پتانسیل آن ها چندین 
سال است که جدی شده است. به نظرم در قانون بودجه سال ۹6 این 
این پروژه ها در  به بحث گذاشته شد که  قالب تبصره 1۹  موضوع در 
تامین  به صورت  برخی سال ها  در  و  به صورت مشارکتی  برخی سال ها 
بودجه زیرساختی انجام شود که متاسفانه دولت آن طور که باید و شاید 

به این موضوع نپرداخت.
وی افزود: دولت در زمان مجلس دهم لایحه ای به نام مشارکت عمومی و 
خصوصی که ذات آن اجرای پروژه های عمرانی و به خصوص پروژه های 
نیمه تمام بود و خواسته شده بود توسط بخش خصوصی به نتیجه برسد 
به مجلس ارائه داد و چون عمر مجلس دهم قد نداد که این لایحه را 
تبدیل به قانون کند، حال دولت مجبور شده است این لایحه را مجدداً به 
مجلس یازدهم ارائه کند و اکنون بحث و بررسی های کارشناسی درباره 
این لایحه در کمیسیون عمران در جریان است تا ظرفیت های قانونی 

آن ایجاد شود.
نماینده اردبیل تصریح کرد: اکنون بالغ بر ۸0 هزار پروژه نیمه تمام در 
کشور داریم که هفت، هشت هزار آن ملی و مابقی پروژه ها استانی است. 
حال ۸00 هزار میلیارد تومان بودجه برای نهایی شدن این پروژه ها نیاز 
است و بی تردید این مبلغ از بودجه سالیانه دولت خارج است و حتماً 

باید از ظرفیت بخش خصوصی برای تکمیل این پروژه ها استفاده کرد.
بدری یادآور شد: دسته بندی پروژه ها وظیفه دولت است که متاسفانه 
تاکنون زیرساخت ها توسط آن ها مهیا نشده است. یعنی دولت تا امروز 
بخش  به  ارائه  قابلیت  تا  می کرد  استخراج  را  پروژه ها  اطلاعات  باید 
خصوصی را می داشت. دسته بندی کردن پروژه ها وظیفه مجلس نیست، 

اما نمایندگان هم می توانند در این راستا دولت را یاری کنند.
وی در پایان خاطرنشان کرد: ما طرح دولت را بررسی خواهیم کرد و 
تلاش داریم این خلاء قانونی جبران شود. باید برای هر پروژه ای توجیه 
اقتصادی آورد که بخش خصوصی انگیزه گرفتن و تمام کردن پروژه را 
به وجود آورند و  را  قانونی  اگر دولت و مجلس بستر های  باشد.  داشته 
بخش خصوصی را آزار ندهند، پروژه های نیمه تمام عمرانی با یک برنامه 
زمان بندی شده تمام خواهد شد. ما ان شاا... در بودجه 1400 این موضوع 

را ویژه خواهیم دید.
منبع: اقتصاد2۴

آن طور که رییس جمهوری مطرح کرده است این دولت قصد دارد 
در آخرین سال فعالیت خود برق مجانی را نیز به لیست کارهای 
انجام شده اضافه کند، اما مشترکان بدانند که مزایای برق رایگان یا 

همان برق مجانی تنها به کم مصرف ها می رسد.
هزار  پانصد  و  میلیون   2۹ ایران  در  خانگی  برق  مشترکان  تعداد 
نفر است که هشت میلیون و پانصد هزار کم مصرف، 16.6 میلیون 
در  مصرف  الگوی  هستند.  پرمصرف  میلیون   4.۵ و  خوش مصرف 
ماه های گرم 100، در ماه های عادی ۸0 و برای مناطق گرمسیری 

ایران از 1۵0 تا 400 کیلووات ساعت در ماه متغیر است.
در همین رابطه تقی زاده خامسی، معاون وزیر نیرو اعلام کرده ۸.۵ 
میلیون مشترک کم مصرف حدود 30 میلیون نفر از جمعیت کشور 
را پوشش می دهند و قبض خود را از دو ماه دیگر »صفر« دریافت 
می کنند، این پاداش به همه اقشار جامعه تعلق می گیرد و ارتباطی 
به محل زندگی و طبقات اجتماعی ندارد و ملاک تنها مصرف کمتر 
است. قبض مشترکان خوش مصرف تغییری نخواهد کرد؛ مگر اینکه 

به گروه کم مصرف ها بپیوندند و مانند آن ها پاداش بگیرند.

با  تا  دارند  فرصت  ماه  هشت  نیز  پرمصرف ها  گروه  وی  گفته  به 
به طور قطع  و  قرار گیرند  کاهش مصرف در گروه خوش مصرف ها 
قبض آن ها کاهش قابل توجه خواهد یافت وگرنه 10 درصد جریمه 

خواهند شد.
محمدحسن آصفری نماینده اراک در مجلس یازدهم در خصوص 
این تصمیم دولت گفت: متاسفانه سیاست های تشویقی در کشور ما 
بسیار ضعیف است در حالی که اگر به این موضوع در همه بخش ها 

توجه شود بسیاری از امور نظم و نسق می گیرد.
کم مصرف کردن  به  تشویق  را  خانواده ها  اینکه  با  من  افزود:  وی 
پاداش  آن ها  به  همکاری  این  پاس  به  و  کنیم  انرژی  حامل های 
دهیم، موافقم. این صداقت و تعامل به نفع کشور است و اگر این طور 

نباشد برخی افراد به فکر دورزدن قانون می افتند.
شورای  مجلس  در  کشور  داخلی  امور  و  شوراها  کمیسیون  عضو 
اسلامی تصریح کرد: اینکه عده ای از مردم با پنل های خورشیدی، 
برق تولید می کنند و دولت از آن ها می خرد تا در اختیار دیگران 
بگذارد، کاری بسیار ارزشمند است و تا حد زیادی هزینه های کشور 

را مخصوصاً در بخش ایجاد نیروگاه های برقی کم می کند.
نماینده اراک در ادامه عنوان کرد: مصرف برق برخی افراد به اندازه 
نصف مصرف برق کل یک روستای چندخانواده ای است. این روند 
مردم،  همه  به  خدمت رسانی  به خاطر  باید  و  نیست  عادلانه  اصلًا 

جلوی این رویه ها گرفته شود.
منبع: روزنو

راهکارحرف آخر

گفت و شنود

80 هزار پروژه نیمه تمام در کشور وجود دارد
عضو کمیسیون عمران مجلس مطرح کرد

برای آگهی در دوهفته نامه آیت ماندگار با شماره 02155436382 یا 09123724881 تماس حاصل فرمایید.

گفت و گو

از طرح برق رایگان دولت حمایت خواهیم کرد
محمدحسن آصفری
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کمتر از ۹ ماه دیگر تا برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 1400 باقی 
مجلس، حساب  تصاحب  از  پس  اصولگرایان  می رسد  به نظر  و  است 
ویژه ای روی ریاست جمهوری باز کرده اند و می خواهند با پیروزی در 
این رقابت سیاسی، قوه مجریه ای همگام با قوه مقننه بر سر کار بیاورند.

در جبهه اصولگرایان هرازگاهی نام هایی برای ورود به انتخابات 1400 
به گوش می رسد، اما یکی از نام هایی که مخصوصاً پس از انتخابات دوم 
اسفند بر سر زبان هاست »محمدباقر قالیباف« رییس کنونی مجلس 
است. سفر چندی پیش رییس مجلس به استان خوزستان که البته 
خصوص  در  گمانه زنی ها  بود،  پررنگ  بسیار  آن  تبلیغاتی  جنبه های 
نامزدی قالیباف برای انتخابات خرداد سال آینده را بیش از پیش به 

ذهن ها متبادر کرد.
جلال رشیدی کوچی، نماینده مردم مرودشت در مجلس یازدهم معتقد 
است اینکه فردی به عنوان نماینده از مردم رای بگیرد و سپس سودای 

حضور در انتخابات دیگری را داشته باشد، طبیعی نیست.
او می گوید: این روز ها صحبت از کاندیداتوری احتمالی برخی نماینده ها 
برای انتخابات 1400 است که شاید به میان آوردن بعضی از اسامی 
با آقای قالیباف در  از اساس شایعه باشد، ولی بنده در صحبتی که 
دیدار مجمع نمایندگان استان فارس داشتم، گفتند قطعاً در انتخابات 
ریاست جمهوری شرکت نخواهم کرد. آقای قالیباف اکنون رییس قوه 
مقننه است و جایگاه خوبی دارد و در بهترین جا برای خدمت قرار 

گرفته است.
عضو کمیسیون شورا ها و امور داخلی مجلس می گوید: اینکه افرادی از 

مجلس بخواهند برای انتخابات ریاست جمهوری اسم نویسی کنند، منع 
قانونی ندارد و اختیار با خود آن هاست، ولی مردم وقتی به نامزدی در 
انتخابات مجلس رای می دهند، نظرشان بر حضور آن فرد در بهارستان 
است نه اینکه منتخب آن ها پس از حضور در مجلس، خود را آماده 

حضور در انتخابات ریاست جمهوری کند.
و  برای خدمت رسانی  مجریه  قوه  کرد: دست  تصریح  رشیدی کوچی 
اداره کشور بازتر است و اگر رییس جمهور به عنوان شخص دوم کشور 
به همراه زیرمجموعه اش کار ها را به درستی پیش می بردند وضع کشور 
این نبود که اکنون رییس جمهور در سال آخر کاری خود هر کاری که 

دوست دارد را انجام دهد.
نماینده اصولگرای استان فارس توضیح می دهد دست مجلس برای 
سوال از رییس جمهور و استیضاح وزرا بسته است؛ نه به واسطه قانون 
بلکه به این خاطر که اگر مجلس چنین رویکردی را در دستور کار 
قرار دهد، هم وقت کشور کشور گرفته می شود و هم دستاوردی برای 
مردم و نظام به بار نخواهد آمد و در مجموع این تصمیمات در شرایط 

فعلی بیهوده است.
گفت:  دهم  مجلس  از  انتقاد  در  تولید  ویژه جهش  کمیسیون  عضو 
اگر در گذشته نمایندگان به درستی به وظیفه خود عمل می کردند، 
اکنون مجلس در راس امور بود. از این جهت می گویم بهترین جا برای 
خدمت، مجلس است که ما می توانیم به طور زیرساختی خیلی از امور 

را اصلاح کنیم.
منبع: رویداد2۴

گفت و شنود

بهارستان

 کتاب بهارستان در تاریخ و تراجم رجال قهستان از مشهورترین آثار آیت ا... محمدحسین آیتی گازاری از

.محققان، مجتهدان، شاعران و مورخان قرن چهاردهم هجری در بیرجند می باشد

 این کتاب مشتمل بر چهار مقاله است. مقاله اول در ذکر اسامی قراء و قصبات و مزایای بلوکات، مقاله دوم

 درباره اوضاع جغرافیایی و سیاسی و امور منطقه قهستان از عهد ملوک ساسانی تا دولت قاجاریه، مقاله سوم

 در مورد اماکن متبرکه و بقاع شریفه و مقاله چهارم در خصوص تراجم رجال و بزرگان قهستان از امرای عظام،

.وزرای والا مقام، علمای اعلام و شعرای شیرین سخن می باشد که به شرحی از خود مولف خاتمه یافته است

 کتاب بهارستان در سال ۱۳۲۷ در تهران چاپ شده است. چاپ دوم آن نیز در ۱۳۷۱ با نظارت استاد

 احمدی بیرجندی در دانشگاه فردوسی

.مشهد منتشر شد

خاطرات شخصی فیدل کاسترو با همه آثاری که تا به حال در مورد این شخصیت مهم سیاسی 
و انقلابی قرن بیستم نوشته و منتشر شده تفاوت دارد. این کتاب فقط شرح حال کاسترو و 

به قلم خودش نیست.
این کتاب افشاکننده بخشی از اطلاعات محرمانه و منتشرنشده در مورد کاسترو و انقلاب کوبا 
است که برای اولین بار به وسیله 

خود کاسترو منتشر شد.
کتاب  این  در  موجود  اطلاعات 
نه  و  است  شایعه  بر  مبتنی  نه 
دشمنان  بی اساس  تبلیغات 
کاسترو. این اطلاعات خاطرات 
پایان  در  که  بود  مردی  ناگفته 
عمری پرتلاش و پرتکاپو علاقه 
زندگی  رویدادهای  داشت 
بی پرده  را  کوبا  انقلاب  و  خود 
منتقل  به خواننده  بی واسطه  و 

کند.
کتاب  تهیه  برای  علاقه مندان 
به  می توانند  کاسترو«  »فیدل 
مراجعه  اطلاعات  انتشارات 

کنند.

معرفی کتاب

فیدل کاسترو

گپحرف آخر

قالیباف قول داد در انتخابات ریاست جمهوری 1۴00 شرکت نکند
جلال رشیدی کوچی خبر داد
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تحلیل و تفسیر

چگونه  را  خردمندبودن  روان شناسان 
آنان شخصیت  نظر  از  تعریف می کنند؟ 

خردمند چه ویژگی های دارد؟
ماریانا پوگوسیان، متخصص روان شناسی 
بین فرهنگی، خردمندی را چیزی بیش از »دانش و تجربه« می داند. در 

ادامه پاسخ او به این پرسش ها را می خوانید:
از بچه ای هشت ساله و فردی ۸۸ ساله در دو نقطه متفاوت  به تازگی 
به صورت  آنان  پاسخ های  چه؟  یعنی  خردمندبودن  پرسیدم:  جهان  از 

چشمگیری مشابه هم بود: زیاد دانستن.
موی  با  است  آدمی  خردمند  فرد  یک  تصویر  ما  از  بسیاری  برای 
سپید، یا حکیمی اندرزگو با لبخندی آرام و راه رفتنی با طمانینه. اما 
)تئوریک( و چند دهه تجربه  از داشتن دانشِ نظری  خردمندی بیش 
برای  راه وجود دارد.  از یک  برای خردمندبودن بیش  است. هم چنین، 
نمونه، وینستون چرچیل برای خرد عمل گرایانه اش مشهور بود، مادر ترزا 
خردمندیِ نیک خواهانه ای داشت، سقراط به لحاظ فلسفی خردمند بود. 
اما، باور ما درباره خردمندی از کجا نشات می گیرد و روان شناسی درباره 

خردمندی چه بینشی دارد؟
قالب  در  را  خردمندی  درباره  ایده های شان  تمدن ها  قرن ها،  برای 
کرده اند.  بیان  فضیلت مندانه  یا  اخلاقی  زندگی های  از  داستان هایی 
مصریان  -سومری ها،  دارد  وجود  جهان  سراسر  در  داستان ها  این 
در  کنفوسیوسی  و  تائویی  متون  هندی ها،  پرقدمتِ  وداهای  باستان، 
این سنت ها، سقفِ خردمندی  براساس  باستان.  یونان  و فلاسفه  چین 
شنونده بودن  و  خیرخواهی  است-  گرفته  قرار  فراوانی  ستون های  بر 
مسیر  در  زندگی  حرکت  )تائویسم(؛  خوداندیشی  )کنفوسیوسیسم(؛ 
طبیعی )لائوتسه(؛ و پرسش گری و نقد )سقراط( و فروتنی روشنفکرانه 

)یعنی فرد محدودیت های فکریش را به رسمیت بشناسد( )گروسمان و 
کونگ(.

اجزاء  با  چندوجهی  مفهومی  خردمندی  روان شناسی،  پژوهش های  در 
زیر است:

بررسی  )توانایی  خوداندیشی  جنبه  تجربه(،  و  )دانش  شناختی  جنبه 
موضوع ها و نسبت آن ها با خود فرد( و جنبه اجتماعی و انسانی )احسان 

و عطوفت(.
می رسد،  بهتر  تصمیم سازی  برای  خرد  از  استفاده  به  نوبت  وقتی 
می شوند.  »چشم انداز«  اهمیت  متوجه  مطالعات شان  در  پژوهش گران 
و  از منظری فردی  نگریستن  به جای  فرد سوم  از چشم  دیدن شرایط 
ناظر  خودِ  منظر  از  رویدادها  بررسی  چراکه  است؛  مهم  خودمحورانه 
را  او  رویکردی  و چنین  باشد  محدودی  شرایط  متوجه  می تواند صرفاً 

انعطاف ناپذیرتر، بسته تر و تدافعی تر می سازد.
از سوی دیگر، فاصله گرفتن از خود )از طریق نگریستن از منظر شخص 
وسیع تری  بستر  با  ارتباط  در  را  رویدادها  می کند  کمک  ما  به  سوم( 
نه  )و  نگاه دیگران می نگریم  از  به همین علت است که وقتی  ببینیم. 
این ها  می دهیم.  نشان  عمیق تری  از سوی خودمان(، خردمندی  صرفاً 
بخشی از یافته های ایگور گروسمان، پژوهش گر دانشگاه واترلو - کانادا 

درباره »خردمندی« است.
اکنون، پاسخ گروسمان به پنج پرسش درباره »خردمندی« را می خوانیم:

یک- چگونه می توان به خردمندی رسید؟
اگر خردمندی را »مهارت« درنظر بگیرید، از دو مسیر می توان به آن 

دست یافت:
تجربه های مناسب )مانند این که فرد در زندگی در معرض اختلاف ها و 
عوامل استرس زا قرار گیرد( و آموزش )برای نمونه، آموختن فضیلت ها 
به  و  درآورید  اندیشیدن  قاعده  به صورت  را  این ها  باید  و  نقاد؛  تفکر  و 
کاربردشان خو کنید. به این صورت است که می توان صاحب فضیلت شد 

و نیل به خردمندی هم متفاوت از این شیوه نیست.
دو- کدام شخصیت ها خردمندتر هستند؟

گویا استراتژی هایِ شناختی مشخصی برای کسب خردمندی وجود دارد:
الف- »آزاداندیشی« و داشتن ذهنی گشوده )نه متعصب و بسته(.

به محدودیت های  فرد  معنا که  این  )به  فکری  و  معرفتی  فروتنی  ب- 
دانش خود آگاه است و اذعان دارد. آن گاه ملاحظه منظرهای متنوع و 

توان تلفیق برای توجه به چشم اندازهای متفاوت وجود دارد(.
این ها جنبه های شناختیِ خردمندی است.

بهتر  تصمیم سازی  برای  خردمندانه«  »تفکر  از  می توان  چگونه  سه- 
استفاده کرد؟

در این زمینه پژوهش  زیادی صورت نگرفته، اما شواهدی در دست است 
فروتنی  و  چشم انداز  تغییر  توانایی  روشنفکری،  مانند  ویژگی هایی  که 
از اوضاع می شود. آن ها به شما  فکری موجب ظهور تصویر بزرگ تری 
کمک می کند تا ویژگی های متنی و بافتاری را ببینید و بتوانید تناسبی 
میان این دو برقرار کنید: »نیازهای شرایط خاص« و »دانشی که برای 

اداره موقعیتی متفاوت دارید«.
می تواند حساسیت  به خردمندی  مربوط  استراتژی های  بیان،  دیگر  به 
شما را نسبت به زمینه و بستر افزایش دهد. آن ها ممکن است شما را 
به سوی توازن بیشتر میان منافع شخصی و منافع دیگران راهنمایی کند 

و بنابراین تحت شرایطی همکاری را بهبود بخشد.
چهار- »فرهنگ« چگونه بر خردمندی تتثیر می گذارد؟

به سه شیوه در این باره می توان اندیشید:

الف- معنای فضیلت را چه بدانیم؛ چراکه تعریف آن به صورت چشمگیری 
در فرهنگ های مختلف، متفاوت است.

برای  از میان مسیرهای متنوع آموزشی، کدام یک دنبال می شود.  ب- 
نمونه، در آمریکای شمالی، بر پیروزی و موفقیت تاکید می شود. حتی 
در مدارس ابتدایی هم آموزش داده می شود. در ژاپن )جایی که توانایی 
تغییر چشم انداز مهم دانسته می شود(، موفقیت مساله نیست. دست کم 

نه به شکلی که در آمریکا مطرح است.
ج- انواع متفاوتی از تجربه ها وجود دارد که مردم در فرهنگ های مختلف 
با آن روبه رو می شوند. نه تنها ممکن است تجربه ها ناهمگون باشد، بلکه 
برای  باشد.  متفاوت  می تواند  هم  تجربه ها  این  مدیریت  استراتژی های 
نمونه، شیوه مواجهه مردم به مشقت ها و منازعات اجتماعی را بررسی 
کنید. مثلًا، در ژاپن و هنگ کنگ، مردم در کار به صورت مستقیم درباره 
اختلافات بحث نمی کنند. در عوض، اغلب یک سرپرست یا بخش سومی 
آمریکا  در  که  شیوه ای  اختلاف هاست،  حل  آن  وظیفه  که  دارد  وجود 

دیده نمی شود.
پنج- چرا در جهان »خردمندبودن« به عنوان فضیلتی انسانی و محبوب 

درنظر گرفته می شود؟  
باشید،  داشته  انقلابی  موضعی  اگر  اما  است،  گمانه زنی  یک  صرفاً  این 
که  است  توانایی های شناختی  نیازمند  انسان  گونه  بقای  که  می بینید 
میان  هماهنگی  ایجاد  و  چشم انداز  مشخص کردن  طرح ریزی،  شامل 
از  معینی  جنبه های  بنابراین،  است.  آنان  فعالیت های  و  گروه  اعضای 
برای  روشنفکری-  متفاوت،  منظرهای  تلفیق  -سنجش،  خردمندی 
را در  این مهارت ها  این معنا، کسانی که  به  زنده ماندن ضروری است. 
کامرواتر  احتمالاً  دادند،  پرورش  و گردآورنده  ابتداییِ شکارچی  جوامعِ 
بوده و بیشتر زندگی کرده اند؛ چراکه تحت چنین شرایط، زمانی که شما 
این مهارت ها می تواند  با شرایط بی ثبات و سختی ها روبه رو می شوید، 
به شما کمک کند تا تصویر بزرگ تری را ببینید و به صورت موثرتری 
فرگشتِ  در  احتمالاً  خردمندی  بنابراین،  شوید.  هماهنگ  سایرین  با 

کامیابانه انسان نقش داشته است.

مهم  دغدغه های  از  یکی  همواره 
بنیان گذار انقلاب اسلامی، تلاش برای 
توجه به اصلاح رفتارهای مدیران با 
مردم و زیردستان بوده است که در 
مجموعه معارف دینی ما قدمتی حداقل به میزان عهدنامه مالک اشتر دارد.

رعایت حق الناس و توجه به جلب رضایت عمومی مردم در دیدگاه های 
فقهی بسیاری از فقیهان، از  شروط صحت حکومت است. اگر حکومت را 
یک عقد مشروع تلقی کنیم، بی شک رضایت مردم یکی از ارکان اصلی و 

شرط صحت چنین عقدی برشمرده می شود.
عدم رعایت حقوق مردم در مناسبات اداری، فقدان سیستم نظارت کارآمد، 
اصولی و دقیق و بعضاً همدستی مسئولان امر اجرا و نظارت، آفت های 
مخربی هستند که بنیان اعتماد عمومی جامعه را تخریب و در نهایت به 

سلامت نظام اداری آسیب های جدی وارد می کنند.

در شرایطی که مردم از دشواری های اقتصادی، گرانی و تورم و مشکلات 
ناشی از تحریم ها بسیار رنج می برند، بر همه مسئولان در همه رده ها فرض 
است که به مراجعات و اعتراضات مردم نسبت به حقوق قانونی شان توجه و 
تمرکز کنند و با بی حوصلگی و از سر باز کردن مشکلات مردم، تصور نکنند 

که صورت مسئله را پاک کرده اند.
تمام  در  مردم  مراجعات  در  متعدد  اما  کوچک  بی توجهی های  همین 
حوزه ها و پاسخگونبودن و یا عدم اهتمام به قانع کردن آنان آفتی ا ست که 
انباشته شدن آن، یاس و دلزدگی مردم از نظام سیاسی را در پی خواهد 
داشت. در شرایط اضطراری فقط و فقط مردم یک کشور مدافعان اصلی آن 
هستند و هیچ دستگاهی بدون جلب محبت، اعتماد و رضایت آحاد مردم 

حتی موفق به انجام وظایف قانونی خود نخواهند شد.

و  اراده  و  آنان  همدلی  نیروی  و  کنید  رفاقت  و  دوستی  مردم  با 
همبستگی شان در حمایت از اهداف نظام سیاسی را دست کم نگیرید. 
مردم با همه کمبودها، مشکلات و نقایص در عرصه های گوناگون ساخته اند 
و وفادارانه در کنار این نظام بوده اند اما تبعیض ها، بی عدالتی ها، زورگویی ها 
مناصب  و  مدیریتی  جایگاه های  از  افسارگسیخته  سوءاستفاده های  و 
حکومتی، دیگر برایشان بسیار زجرآور، آزاردهنده و غیرقابل تحمل شده 
است و تبعات این رفتارهای به دور از تعهد و مسئولیت پذیری مسئولان 
در واکنش های اجتماعی مردم به اشکال گوناگون از جمله بی رغبتی شان 
به آینده و سرنوشت خود و کشور، به وضوح در سطح جامعه و حتی فضای 

مجازی ملموس و قابل ردیابی است.
حال که در هفته گرامیداشت هشت سال دفاع غیرتمندانه و مقدس قرار 

رضا دانشمندی
پژوهش گر

خردمندی چیست؟

آگاهی

نگاه

رضایت مردم شرط صحت حکومت
سیدشهاب الدین چاوشی

 فعال سیاسی
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به دلیل  گذشته  روزهای  در  آمریکا  آینده  ریاست جمهوری  انتخابات 
کشور  این  اقتصاد  و  سیاست  بر  آن  آثار  و  ترامپ  کرونای  تشخیص 
به خصوص به عنوان یک عامل موثر در تصمیم انتخاباتی مردم آمریکا بیش 
از پیش مورد توجه قرار تحلیل گران کشورهای عرب قرار گرفته است. 
انتخابات این  در این رویکردها بر تاثیر نتیجه احتمالی کرونا بر عرصه 
کشور و پیروزی احتمالی رقیب ترامپ تمرکز شده و تبعات این موضوع بر 
عرصه های سیاست داخلی و خارجی آمریکا مورد مداقه قرار گرفته است.

اثرگذاری کرونا بر روی اقتصاد و انتخابات آمریکا
به گزارش ایرنا، قرار است پنجاه  و نهمین انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 

سوم نوامبر 2020 )13 آبان امسال( برگزار شود.
پیش از شیوع کرونا  برخی تحلیل گران بر این باور بودند که »ترامپ« 
به راحتی از »جو بایدن« رقیب انتخاباتی  خود پیشی خواهد گرفت، اما 
ناگهان عامل جدیدی به نام ویروس کرونا و بیماری کووید1۹ وارد کارزار 
از 200 هزار تن  این ویروس که مرگ بیش  این کشور شد.  انتخاباتی 
از مردم آمریکا را به دنبال داشته و اقتصاد این کشور را نابسامان کرده، 
آمریکا  ریاست جمهوری  انتخابات  سرنوشت  مورد  در  را  گمانه زنی ها 
افزایش داده است. تشخیص کرونای ترامپ در هفته های پایانی مبارزات 
و  داد  تغییر  به طرز چشمگیری  را  آمریکا هم وضعیت  ریاست جمهوری 
اکنون ترامپ افزون بر یک چالش بهداشتی با هرج ومرج تدارکاتی و اداری  

نیز روبرو شده است.
روزنامه »الشرق الاوسط« عربستان در گزارشی به قلم ستون نویس خود 
آمریکا  انتخابات  بر روی  پیامدهای ویروس کرونا  ابوشقرا« درباره  »ایاد 
نوشت: آلوده شدن رییس جمهوری قدرتمندترین کشور جهان به ویروس 
انتخابات را برهم زده است. در  کرونا همه مقدمه چینی های وی برای 
نتیجه این موضوع، احتمال رقم خوردن هرگونه سناریویی در این انتخابات 

و به دنبال آن برهم خوردن هرگونه محاسبات بین المللی وجود دارد.
کرد:  تاکید  زمینه  دراین  نیز  لندن  چاپ  »العرب«  روزنامه  تحلیل گر 
ریاست جمهوری  انتخابات  روند  بر  کرونا  ویروس  به  ترامپ  آلوده شدن 
آمریکا تاثیر خواهد گذاشت. کرونا فرصت راهیابی دوباره ترامپ به کاخ 
سفید را تهدید می کند. از زمان اعلام خبر آلوده شدن وی به این ویروس 
فراگرفته است.  را  آمریکا  ابهام و دستپاچگی محافل سیاسی  از  حالتی 
کرونا  ویروس  به  ترامپ  آلوده شدن  از  دمکرات ها  که  معتقدند  ناظران 
به عنوان ابزار خوبی برای حمله به وی استفاده خواهند کرد و او را فردی 

نالایق برای رییس جمهوری کشور معرفی خواهند کرد.
آلوده شدن  به  اشاره  با  نیز  از ستون نویس های روزنامه »مصراوی«  یکی 
ترامپ به ویروس کرونا در تحلیلی نوشت: آلوده شدن ترامپ به ویروس 
قرار  تاثیر  تحت  را  آمریکا  اقتصادی  و  سیاسی  فضای  مستقیم  به طور 
می دهد و همچنین ماهیت تبلیغات انتخاباتی ترامپ را تغییر خواهد داد. 
باقی ماندن ترامپ در قرنطینه پیامدهایی برای امنیت و کارآمدی دولت 
وی خواهد داشت. چندین هفته پیش از شیوع کرونا، ترامپ با تمرکز بر 
قدرت اقتصادی آمریکا در راستای اهداف انتخاباتی خود استفاده می کند، 
اما آلوده شدن وی به این ویروس و زیان هایی که بازارهای جهانی و آمریکا 
در نتیجه این موضوع دیدند بیان گر نگرانی ها درباره انتخابات آینده آمریکا 
از  شماری  سوی  از  آمریکا  انتخابات  نتیجه  به  واردکردن  تردید  است. 
هواداران ترامپ و همچنین تهدید ترامپ مبنی عدم تسلیم قدرت به طور 
مسالمت آمیز در صورت شکست هم نگرانی ها را درباره آغاز خشونت ها در 

آمریکا افزایش داده است.
انتشار  با  العربی« هم  از تحلیل گران روزنامه »القدس  عبدالحلیم خدام 

در  ترامپ  برابر  در  بایدن  پیروزی  به  اشاره  زمینه ضمن  دراین  مطلبی 
برخلاف  تحولات  که  کرد  مطرح  را  نظریه  این  نظرسنجی ها  آخرین 
خواست ترامپ پیش می رود. شیوع ویروس کرونا دستاوردهای اقتصادی 
وی را از بین برده است، در حالی که او به دستاوردهای اقتصادی خود 
افتخار می کرد. در نتیجه شیوع کرونا، 2۵ درصد از تولید ناخالص ملی 
آمریکا کاهش یافته است. به قتل رساندن جورج فلوید به طور وحشیانه 
و تظاهرات مردم آمریکا علیه ترامپ و ناتوانی آمریکا در تولید واکسن 
کرونا هم مزید بر علت شد. در چنین وضعیتی تلاش های وی برای بهبود 
وضعیت خود در برابر رقبیش سودی به دنبال نداشته است. او برای رسیدن 
به این هدف، همه تلاش خود را برای جلب حمایت هواداران متعصب خود 
به ویژه مسیحیان صهیونیست معطوف کرد. او در ادامه پی درپی به خدمات 
خود به رژیم اسراییل و لابی یهود در آمریکا افزود تا بتواند حمایت مادی 
و تبلیغاتی آنان را به دست آورد. همچنین ترامپ در این مسیر از هواداران 
عرب خود خواست توافق  عادی سازی روابط با رژیم اشغالگر اسراییل را 
پیش برند تا بتواند از آن در انتخابات استفاده کند. اما این مسائل نزد 
رای دهندگان آمریکا تاثیری ندارد، زیرا آنان تنها به اوضاع اقتصادی توجه 
دارند که اکنون ناگوار است. ترامپ با احساس خطر روزافزون تلاش کرد با 
آغاز جنگ تجاری با اژدهای چینی در راستای اهداف انتخاباتی خود بهره 

ببرد، اما این موضوع هم اثر ایده آلی برای ترامپ به دنبال نداشته است.
سعید عریقات گزارش مفسر القدس العربی و مقیم واشنگتن نیز با انتشار 
یادداشتی در این خصوص با اشاره به اینکه اقتصاد موضوعی است که 
در انتخابات آمریکا بیشترین تاثیر را دارد بر این موضوع تاکید کرد که 
رای دهندگان آمریکایی با توجه به وضعیت اقتصادی خود و مقایسه آن با 
چهار سال گذشته رای می دهند. انتخابات امسال آمریکا تفاوت بسیاری با 
انتخاب های گذشته دارد. شیوع ویروس کرونا و مرگ بیشتر از 200 هزار 
تن از شهروندان آمریکا و آلوده  شدن بیش از 7 میلیون تن از شهروندان به 

ویروس کرونا در نتیجه انتخابات تاثیرگذار خواهد بود.

پیامدهای پیروزی بایدن در سیاست خارجی آمریکا
گروهی از تحلیل گران حوزه کشورهای عربی با توجه به ابتلای ترامپ به 
کرونا تبعات این رویداد را چنین برآورد کردند: در صورت روی کارآمدن 
رهبری جدید در آمریکا می توان این انتظار را داشت که تجدیدنظر در 
معتقدند  آن ها  بگیرد.  قرار  کار  دستور  در  ترامپ  دوران  سیاست های 
تعامل  آمریکا  آینده  انتخابات  در  دموکرات ها  نامزد  پیروزی  صورت  در 

واشنگتن با تهران نیز بهبود پیدا خواهد کرد.
تفسیر تارنمای اندیشکده دموکراسی »العربی« مصر در این مورد حاکی 
است: آثار ناگوار کرونا پیش از کرونا شانس پیروزی ترامپ در انتخابات را 
کاهش داده و اکنون جوبایدن به رقیب قدرتمند ترامپ تبدیل شده است. 
سیاسی  تحولات  آمریکا  ریاست جمهوری  انتخابات  که  نیست  تردیدی 
به  بایدن  اگر  داشت.  به دنبال خواهد  آمریکا  در حیات سیاسی  عمیقی 
گسترده ای  چارچوب  در  او  انتخاب شود  آمریکا  رییس جمهوری  عنوان 
برای بازگردان نقش رهبری آمریکا در جهان و همکاری و اعتمادسازی با 
هم پیمانان و دوری از شعار »نخست آمریکا« تلاش خواهد کرد. سیاست 
خارجی بایدن فاصله بسیاری با سیاست دولت کنونی آمریکا خواهد داشت 
و او از سازمان های بین المللی حمایت خواهد کرد. هدف اصلی او اثبات 

مصداقیت و جایگاه آمریکا خواهد بود.
رویکرد تحلیل گر تارنمای مرکز الدیمقراطی العربی حاکی است: جوبایدن 
او از  ایران است. بدون تردید  با  از هوادارن گزینه دیپلماسی در تعامل 
توافق هسته ای به عنوان یکی از دستاوردهای سیاست خارجی اوباما دفاع 
خواهد کرد. با توجه به این موضوع پیش بینی می شود در صورت انتخاب 
بایدن به عنوان رییس جمهوری آمریکا رفتار آمریکا درباره ایران تغییر کند، 
زیرا آمریکا در برخی از پرونده های پیچیده نیاز به آرامش در تعامل با 
ایران دارد. از این رو، این کشور از سیاست تحریم و فشار علیه ایران فاصله 
توزان تلاش  و  آرامش  ایران در فضای  با  برای مذاکره  و  خواهد گرفت 

خواهد کرد.

بررسی

داریم، بیش از پیش در خاطرمان زنده و جاودان کنیم که فرزندان این 
ملت از تمام سنین و طبقات مختلف جامعه برای صیانت از مرز و بوم ، 
اسلام و نظام شان از باارزش ترین ودیعه الهی یعنی جان شان گذشتند و 
یقیناً  و  آوردند  ارمغان  به  ما  برای  را  امنیت کنونی  و  استقلال  آسایش، 
کمترین پاسداشت از خون و جان آن عزیزان این است که هرکس در هر 
منصب و جایگاهی با خون دل خوردن، مدارا و به خرج دادن نهایت حوصله 
و دلسوزی برای رفع مشکلات مردم و جلب محبت آنان و ترمیم و بازسازی 

پایه های اعتماد عمومی هرچه بیشتر تلاش کنیم.
الهی بدانیم، اگر مردم به  انتقادی را عطیه  باید هر مراجعه مردم و هر 
ما مراجعه می کنند، یعنی هنوز به اصلاح امور توسط حکمرانان خویش 
امیدوارند، بر ماست که این امید را زنده بداریم. گرفتارشدن جامعه در دام 
یاس و بی تفاوتی، خود اصلی ترین خطر برای موجودیت و ادامه حیات نظام 
سیاسی است. وقتی حتی از محل زکات مسلمین اجازه داده شده است که 
برای تالیف قلوب غیرمسلمانان استفاده شود، این امر نمونه ای روشن و گویا 

از اهمیت جلب رضایت و محبت مردم در امر حکومت داری و امری بدیهی 
و فرضی مسلم است.

فرهنگ پاسخگویی را در سازمان ها، ادارات و تمام نهادها جا بیاندازید و 
به مراجعات مردم با حوصله و دقت رسیدگی کنید. هیچ مسئولی نباید با 
رابطه سالاری و بالادست سروری بتواند خود را از زیر ذره بین نظارت قانونی 
و اصولی خارج کند و همه می بایست برای حفظ سلامت و صلابت نظام به 
از بین بردن رفتارهای زورگویانه و کلیشه ای اهتمام ورزیم و از خشم ناشی 

از نارضایتی مردم بترسیم که موجب سخط و عذاب الهی است.
مسکوت گذاشتن امور مردم و عدم توجه به آن و یا پاک کردن صورت مساله، 
معصیت کوچکی نیست و عواقب جبران ناپذیر آن انکارناپذیر و ویران گر 
است. به طور متوسط برای استقرار هر میز و پست در کشور بیش از 70 
موج سیل آسای  اینکه  از  پیش  دریابید  را  شهید جان سپرده اند، کشور 
نارضایتی و اعتراضات مردمی، پایه های حکمرانی نظام سیاسی را از بنیان 

سست و متزلزل کند.

حربه ترامپ یا شانس بایدن؟
سایه کرونا بر سر انتخابات ریاست جمهوری 2020 آمریکا
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با نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری 1400 دوباره جدال بر سر 
تعریف »رجل سیاسی« داغ شده است با این تفاوت که سخنگوی شورای 
سوال  این  حالا  می گوید.  سخن  زنان  کاندیداتوری  احتمال  از  نگهبان 
مطرح می شود که آیا شورای نگهبان قرار است تابوشکنی کند یا این تنها 

یک وعده سر خرمن است؟
واجد شرایط   که   و سیاسی   مذهبی   رجال   میان   از  باید  »رییس  جمهور 
باشند انتخاب  گردد« این نص صریح اصل 11۵ قانون اساسی است که 
42 سال است به عنوان یکی از پرمناقشه ترین اصول این قانون بالادستی 
محسوب می شود؛ مناقشه ای که تنها شامل یک واژه می شود و آن تعریف 

و تفسیر  »رجل سیاسی« است.
بیش از چهار دهه است که وقتی صدای پای انتخابات ریاست جمهوری به 
گوش می رسد معمای کاندیداتوری زنان هم دوباره بر سر زبان ها می افتد 
نگهبان  شورای  اهالی  زبان  از  جمله  یک  سال ها  این  همه  طول  در  و 
که وظیفه تفسیر قانون اساسی را به عهده دارد بیان شده است: »هیچ 
زنان  به  امید  این  هرچند  ندارد.«  وجود  زنان  کاندیداتوری  برای  منعی 
داده می شود که منعی برای کاندیداتوری شان وجود ندارد، اما تا امروز 
هیچ زنی از فیلتر شورای نگهبان برای حضور در حلقه رقابت انتخاباتی 
این میدان مانند مجلس خبرگان  ریاست جمهوری عبور نکرده است و 

رهبری 42 سال است در انحصار مردان قرار گرفته است.
سیاق  و  سبک  به  همچنان  نیز  ریاست جمهوری  انتخابات  سیزدهمین 
انتخابات  این  در  زنان  آیا  که  است  بحث  محل  گذشته  انتخابات های 
می توانند انحصار مردانه را بشکنند و در حلقه کاندیداهای ریاست جمهوری 
قرار بگیرند؟ »شاید در انتخابات آینده کاندیدای زن داشته باشیم.« این 
پاسخی بود که عباسعلی کدخدایی سخنگوی شورای نگهبان در آخرین 
تعریف  سر  بر  جدال  که  موضوعی  می آورد؛  زبان  به  خبری اش  نشست 

»رجل سیاسی« را دوباره داغ می کند.
واکنش به احتمال کاندیداتوری زنان

و  این سخن جذب مشارکت  بیان  از  آقای کدخدایی  انگیزه  »امیدوارم 
باشد.«  واقعی داشته  و  نباشد و ریشه فکری  انتخابات  حضور مردم در 
امور زنان ریاست جمهوری دولت اصلاحات  را زهرا شجاعی معاون  این 
به زبان می آورد. او در واکنش به صحبت های کدخدایی درباره احتمال 
برای  نگهبان  »شورای  می گوید:  انتخابات 1400  در  زنان  کاندیداتوری 
رجل  از  تفسیرش  انتخابات،  از  قبل  است  لازم  حسن نیت  نشان دادن 
بازی  این فقط یک  تا زنان مطئمن شوند که  سیاسی را مشخص کند 

نبوده و سوءاستفاده ابزاری از آنان نمی شود.«
البته تنها زهرا شجاعی نیست که موضوع مشارکت انتخاباتی را دلیلی 
برای بیان این صحبت کدخدایی می داند بلکه فائزه هاشمی رفسنجانی 
از نمایندگان مجلس پنجم نیز می گوید: »از این قضیه تفاسیر متفاوتی 
می شود، عده ای معتقد هستند که چون انتخابات گذشته، انتخابات سردی 
بود و عده ای از مردم شرکت نکردند و با این حرف ها می خواهند انگیزه 
و اشتیاقی ایجاد کنند تا مردم را به پای صندوق های رای بکشانند، یک 

تفسیر هم این است که چون یک کمپینی در رابطه با ریاست جمهوری 
یک  مقابل  در  تا  کرده اند  دستی  پیش  این ها  و  است  افتاده  راه  زنان 
کمپینی قرار نگیرند تا بعد مجبور شوند یک چیزی را تایید یا رد کنند، 
پس خودشان وارد قضیه شدند تا کار به آن جاها نکشد.« او ادامه می دهد: 
»متاسفانه یکی از مهمترین سیاست هایی که همیشه روی آن پافشاری 
شده است، »مرغ یک پا دارد« است، یعنی زمانی که حرفی زده می شود 
تا آخر باید روی آن قضیه پیش روند، ضمن اینکه مسائل زنان مدت ها 
است که به جای اینکه یک موضوع حقوقی و اجتماعی باشد به موضوعات 

سیاسی و امنیتی تبدیل شده است.«
رابطه  این  در  نیز  دهم  مجلس  در  تهران  نماینده  سلحشوری  پروانه 
از  اتفاق نیفتاده، نیست. یکی  می گوید: »فقط موضوع این که چرا این 
مهمترین نکاتی که در این رابطه وجود داشته، مشخص نبودن تفسیر شورا 
از رجل سیاسی بوده است. اساساً در تفسیر رجل سیاسی، واژه رجل را 
مساوی با مرد می دانند در حالی که اگر قرار بر مرد بودن بود، می توانستند 
واژه مرد را بنویسند؛ اما رجل معنای فراتری از مرد دارد و به همین دلیل 
متاسفانه با تفسیر مردانه ای که وجود داشت، زنان فعالی که در این حوزه 
ورود پیدا می کردند، صلاحیت آنان تایید نمی شد. خانم طالقانی یکی از 
مبارزان این عرصه است که حدود 20 سال در انتخابات ریاست جمهوری 

ثبت نام می کردند، اما رد صلاحیت می شدند.«
او ادامه می دهد: »بنابر حرف آقای کدخدایی، این تفسیر شورای نگهبان 
قانون  باید در  که هم زنان و هم مردان می توانند رییس جمهور شوند، 
اساسی آورده شود. اگر این سخن فقط صحبت سخنگو باشد، سخنگوی 
شورای نگهبان می تواند تغییر کند و نفر بعدی این دیدگاه را نداشته باشد. 
باید این ابهام در قانون اساسی تغییر کند و ممکن است تا 100 سال 
آینده هم رییس جمهور زن نداشته باشیم و در مسیر تحولات اجتماعی 
علاوه بر بروزرسانی قوانین، تفکرات و فرهنگ ها هم باید آماده پذیرش 

این موضوع باشد.«
البته اظهارنظرها درباره کاندیداتوری زنان تنها به زنان اصلاح طلب ختم 
الهام امین زاده در این رابطه گفت: »به نظر می رسد مطرح شدن  نشد و 
شدن  بیشتر  برای  ریاست جمهوری  انتخابات  در  زنان  کاندیداتوری 
انتخابات ریاست جمهوری، نگاه جنسیتی  رقابت های سیاسی است؛ به 
داریم اما اگر در این باره شایسته سالاری مدنظر قرار گیرد، باید گفت یکی 

از مهمترین نیازهای امروز کشور ما همین موضوع است.«
ارزیابی  از نگاه جنسیتی و سیاسی، اگر بخواهیم  ادامه داد: »به دور  او 
کنیم در حال حاضر از منظر شایسته سالاری، فردی باید کاندیدا شود 
که متعهد، عملگرا، باتجربه، برخوردار از علم و دانش و در نتیجه مردمی 

گزارش

کنکاش

بزرگداشت  مراسم  در  خمینی  سیدحسن  والمسلمین  حجت الاسلام 
همت  به  مردمی«  »دفاع  عنوان  با  که  مقدس  دفاع  سالگرد  چهلمین 
نگاه  گفت:  شد،  برگزار  جماران  حسینیه  در  ایثارگران  مجمع  حزب 
و  مزرعه  را  دنیا  بعضی ها  است.  متفاوت  جهان  به  مختلف  آدم های 
دنیا  اساساً  بگوید  نگاه هم  است یک  زندان می دانند. ممکن  بعضی ها 
یک مرداب است. اگر نسبت به اصل دنیا نگوییم مرداب است، اما بعضی 
حوادث به تنهایی خوب و زیبا نیستند. یکی از آن ها جنگ است. اگرچه 
در تاریخ بشر هرچه تمدن ساخته شده از دل جنگ ها درآمده و هرچه 
امروز به آن می نازند از دل همین جنگ ها درآمده و جنگ را هم فاتحان 
نوشته اند، ولی جدای از اینکه ناامنی می آورد، یک امر زیبا نیست. مردم 
اگرچه  نامبارکی است؛  اتفاق  بهتر لمس کرده اند که جنگ  خوزستان 

دفاع مقدس زیباست.
سیدحسن خمینی ادامه داد: جنگ ها یک کارکرد دیگر هم داشته اند و 
آن اینکه »ملت سازی« می کنند. چون همدلی ناشی از منافع مشترک 

است. وقتی همه با هم دارای یک درد مشترک شوند، همدل می شوند. 
لذا یکی از گل هایی که در جنگ رویید این بود که همدلی ایجاد شد.

یادآور  مقدس،  دفاع  دوران  بی نظیر  انسجام  از  خاطره  ای  بیان  با  وی 
شد: مهندس موسوی  نقل می کردند که در آن دوران یک بار سوار بر 
هلی کوپتر بر فراز استان چهارمحال و بختیاری می رفتیم که یک سری 
سیاه چادر دیدیم و به خاطر آن ها فرود آمدیم. ایشان می گفت بعد از 
خوردن چای من به آن ها گفتم از ما چه می خواهید؟ رییس آن طایفه 
گفت در این شرایط ما چیزی نباید بخواهیم؛ ما )شرایط را( می فهمیم. 
که  نشستم  هلی کوپتر  در  من  وقتی  گفت،  سپس  موسوی  مهندس 
بلند شود، دیدم بقچه ای را رییس این قوم داخل دامن گذاشت و در 
هلیکوپتر را بست؛ باز کردم و دیدم هرچه طلا داشته اند را به من داده 

است. یعنی نه تنها چیزی را از من نخواستند، بلکه چیزی هم دادند!
وی یادآور شد: همین ارتش در دوره ما هشت سال مقابل کل دنیا در 
جنوب و غرب ایستاد. چون سرباز وقتی می جنگد که مادرش برای او 

گذر

شورای نگهبان در 1۴00 تابوشکنی خواهد کرد؟
واکنش های اصولگرایان و اصلاح طلبان به احتمال کاندیداتوری زنان

مضحکه است نگوییم نخست   وزیر جنگ چه کسی بوده!
 سیدحسن خمینی مطرح کرد   
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آش پشت پا درست کند، وقتی پیکرش وارد شهر می شود یک شهر به 
تشییع او بیایند و وقتی به مرخصی می آید و در محله قدم می گذارد 
روی دوش تک تک مردم برود و چشم و چراغ یک ملت باشد و همه 

با هم پشت او بایستند.
سیدحسن خمینی اظهار داشت: شنیده ام که مادر شهیدی پیش امام 
امام منقلب می شوند  می آید و می گوید سه پسر من شهید شده اند. 
می گوید  امام  به  شهید  سه  آن  مادر  می آید.  چشمشان  به  اشکی  و 
سه بچه ام را داده ام که اشک در چشمت نبینم؛ من بچه نداده ام که 
تو گریه کنی. کدام فرمانده کل قوایی است که این جمله را بشنود 
که جنگیده اید  بدهد؟! شما  را  آبادان  دستور شکست حصر  نتواند  و 
قسمت بیرون یخ بوده اید؛ در حالی که این مقاومت و دفاع کوهی در 

درون اعماق جامعه بود.
وی تاکید کرد: اگر بخواهم استراتژی امام در انقلاب و جنگ را بگویم 
این یک جمله است. کودتای نوژه که صورت گرفت، امام گفتند بلند 
با  بنشیند؛  این هواپیما می خواست  بالاخره  بمباران کردید،  و  شدید 
هوا  در  آخر  تا  که  هواپیما  این  می کردید؟  چه  بازار  و  کوچه  مردم 
نمی ماند. بحث نقش مردم یک واقعیت است و البته در تضاعف با رفتار 
امام است. یعنی او آن ها را باور دارد و آن ها به او اتکا دارند؛ او تشویق 

می کند و آن ها در او نیرو می بخشند.

یادگار امام با اشاره به سخنان اخیر رهبر معظم انقلاب در خصوص 
به  ایشان  توجه  گفت:  مقدس،  دفاع  فرماندهی  در  راحل  امام  نقش 
این نکته بسیار دقیق و قابل درس آموزی است. امام اول کار و قبل 
از هر چیز به مردم توجه کردند و به همه فهماندند که جنگ جنگِ 
اگر  ارتش و عمرو و زید و غیره نیست و جنگ مردم است.  سپاه و 
بخورند  هم  شکست  اگر  حتی  می شوند؛  پیروز  شدند  هم«  با  »همه 
پیروز هستند، به خاطر اینکه در اثر این حماسه یک ملت می شوند و 

خون های آن ها به هم گره می خورد.
وی با بیان اینکه در انقلاب هم همین روحیه حاکم بود، تصریح کرد: 
من نمی گویم اگر کسی مقابل امام می ایستاد می توانست مقابل موجی 
اما  بایستد،  بود،  آمده  به وجود  امام  نفع  به  مردم  و جان  روح  در  که 
توهم  دچار  را  دیگران  منیت ها،  در  دمیدن  با  می خواستند  خیلی ها 
و شیطنت ها کسی  با همه دسیسه ها  که  نکنیم  فراموش  ولی  کنند. 
مثل آقای طالقانی دچار منیت نبود و هرگز نخواست که تقابل کند و 
هرچه به او گفتند و برایش خواندند نایستاد. گفت: پرچم روی دوش 

امام است؛ چه بهتر که یکی دیگر بار را بردارد.
من  به نظر  گفت:  نیز  مقدس  دفاع  تحریف  خصوص  در  امام  یادگار 
این تحریف نیست، مضحکه است که قصه جنگ را بگوییم و نگوییم 
نخست وزیرش چه کسی  نگوییم  و  بود  هاشمی  آقای  فرمانده جنگ 

به  تنها  و  است  کرده  اداره  کسی  چه  را  شهیدش  بنیاد  است،  بوده 
گروهی خاص بسنده کنیم. در جنگ همه بودند و همین رمز توفیق 

بود.
وی افزود: یکی گفته بود ضدانقلاب خوب ضدانقلاب مرده است، ظاهراً 
در دید برخی انقلابی خوب هم انقلابی مرده است! می توانید بگویید 
فلان شخص از دید شما پریروز خوب بود و امروز بد است؛ از دید من 
هم پریروز خوب بود و امروز بد است، اما هیچ منافات ندارد با اینکه 
روزی با هم بوده ایم. اساساً اگر در جنگ همه با هم نبودند، دستی هم 
نبود که نگذارد به اندازه کف دست از این کشور جدا شود. همه با هم 
بودند. صف های نفت، گاز، کوپن و همه چیز ایجاد شد و یک نفر هم آخ 
نگفت. هر روز پیکر وارد شهرها شد، ولی سرها بلندتر شد. این به خاطر 

همه با هم بودن بوده است.
سیدحسن خمینی در پایان تاکید کرد: هیچ راهی برای عبور از هیچ 
بحرانی جز با همراهی مردم میسر نیست؛ و اگر همه با هم باشند هیچ 
بحرانی توان شکاندن کمر یک ملت را ندارد. همه با هم بودن به این 
معنی است که همه احساس کنند مالک کشور و انقلاب هستند. اگر 
این اندیشه را نپسندیدند می توانند آن را عوض کنند. عبور از هر مسیر 

سختی با همراهی مردم ممکن است.
منبع: جماران

باشد. اگر این معیارها، برای کاندیداها تعیین شود و بحث جنسیت چه 
زن و چه مرد نیز در این میان، مطرح نباشد آن زمان می توانیم بپذیریم 
را  اداره کشور  و  آید  کار  روی  رییس جمهور  به عنوان  فردی  که چنین 

برعهده، بگیرد.«
لطف ا... فروزنده از دیگر اصولگرایانی بود که نسبت به کاندیداتوری زنان 
دو  صحبت های  البته  داد.  نشان  واکنش  ریاست جمهوری  انتخابات  در 
پهلوی معاون پارلمانی محمود احمدی نژاد هرچند ظاهری مثبت دارد، 
اما چندان هم قاطعانه به نظر نمی رسد و نهایتاً تشخیص این موضوع را 
از کارشناسان که  او علی رغم بسیاری  به عهده شورای نگهبان می داند. 
معتقدند منظور از »رجل« مرد بودن نیست گفت: »آنچه که استعمار به 
دنبال آن است این است که زنان ما را بی هویت کند، اما انقلاب اسلامی 
به دنبال حفظ حیا و عفت زنان در حین توسعه مشارکت آن ها در  ما 

کشور است.«
انتخابات 1400  در  زنان  کاندیداتوری  احتمال  به  اشاره  با  ادامه  در  او 
انتخابات  در  زن  کاندیدای  حضور  بحث  در  به هرحال  می گوید: 
را  چارچوبی  نیز  اساسی  قانون  داریم؛  اساسی  قانون  ریاست جمهوری، 
مشخص کرده که تشخیص آن هم با شورای نگهبان است و به غیر از 
شورای نگهبان، هیچ کس صلاحیت این مطلب را ندارد که آیا خانم ها 
می توانند، مصداق رجل سیاسی برای ریاست جمهور باشند یا خیر. اما 
در  خانم ها  فعال  کنیم حضور  توجه  آن  به  باید  و  است  مهم  که  آنچه 
و  داریم  اکنون  که  است  سیاست گذاری  و  اجرایی  مختلف  بخش های 

می تواند، بیش از پیش پررنگ تر شود.
مصادیقی برای کاندیداتوری زنان

هر بار که صحبت از کاندیداتوری زنان به میان می آید بلافاصله این سوال 
مطرح می شود که آیا کاندیدایی که بتواند در قد و قواره ریاست جمهوری 
ظاهر شود داریم؟ این سوال وقتی با زنان فعال در عرصه سیاست در میان 
گذاشته می شود نام چند نفر بیش از دیگران به گوش می رسد؛ »معصومه 
این ها  مولاوردی«  »شهیندخت  و  وحیددستجردی«  »مرضیه  ابتکار«، 
اسامی است که به عنوان گزینه هایی برای انتخابات ریاست جمهوری بر سر 
زبان ها می افتد؛ مثلا فائزه هاشمی رفسنجانی می گوید: »یکی از ویژگی های 
خوبی که در این جریان اتفاق افتاده است این است که زنان اصولگرای ما 
مثل خانم رفعتی از ریاست جمهوری زنان حمایت کرده است و این موضوع 
اگر  متحدالقول هستند؛  قضیه  این  در  دو جناح  هر  و  است  فراجناحی 
بخواهم کسی را معرفی کنم فارغ از اینکه اصولگرا باشد یا اصلاح طلب؛ من 
فکر می کنم خانمی باید باشد که سوابق مدیریت کلان داشته باشد؛ به نظر 
من خانم ابتکار یا خانم وحیددستجردی یا خانم هایی که چند دوره در 
مجلس بودند این شرایط را دارند. زمانی که آقای احمدی نژاد رییس جمهور 
شد، دو سال شهردار تهران بود و بیشتر از این سوابق نداشت، بنابراین 
به عنوان رجل  و مدیریتی  لحاظ سوابق کاری  از  خانم هایی هستند که 
سیاسی شناخته شوند. خانم هایی که معاون وزیر یا معاون رییس جمهور 
بودند مثل خانم مولاوردی، هم می توانند این شرایط را داشته باشند و 
برای ریاست جمهوری ثبت نام کنند. از نظر من، خانم های زیادی هستند 

که می توانند این شرایط را داشته باشند.«
البته درمیان اسامی مطرح شده برای کاندیداتوری تنها معصومه ابتکار 
پرکردن جای  و  انتخابات 1400  در  احتمال حضورش  درباره  که  بود 
خالی اعظم طالقانی پاسخ داد. او در پاسخ به این سوال که شما به عنوان 
خانم که سابقه حضور در کابینه دولت را دارید، با توجه به اینکه زنده یاد 
با  اینکه   ولو  می کرد  پیدا  انتخابات حضور  در  همیشه  طالقانی  اعظم 
که  می بینید  در خودتان  را  این  شجاعت  آیا  می شد،  مواجه  شکست 
بود و  باشید، گفت: »زنده یاد طالقانی خیلی شجاع  او  راه  ادامه دهنده 
حتماً هستند زنانی که  ادامه دهنده راه او باشند، اما من برای حضور در 

انتخابات برنامه ای ندارم.«
دست روی دست احزاب

نماینده  طالقانی«  »اعظم  که  بود  ریاست جمهوری  انتخابات  هفتمین 
مجلس اول، دختر آیت ا... طالقانی و دبیرکل جامعه زنان انقلاب اسلامی 
او  برداشت.  سیاسی«  »رجل  تکلیف  تعین  مسیر  در  را  قدم  مهمترین 
خود را به ساختمان وزارت کشور رساند تا به قول خودش آزمونی برای 
اصل 11۵ قانون اساسی باشد و در طول همه انتخاباتی که ثبت نام کرد 
میدان  در  حضور  برای  درخواستش  پای  صلاحیت  تایید  مهر  هیچ گاه 
رقابت انتخاباتی ریاست جمهوری ننشست. اما غیر از دختر آیت ا... طالقانی 

هیچ کسی در این مطالبه جامعه زنان همراه نشد.
میان  در  که  است  شده  ثبت  کشور  وزارت  در  حزب   300 به  نزدیک 
اعضای آن ها حضور زنان هم به چشم می خورد. احزابی که سال هاست در 
میدان رقابت های انتخاباتی حضور تمام قدی دارند، اما در تمام 12 دوره 

انتخابات ریاست جمهوری هیچ گاه احزاب کشور به ویژه  آن هایی که اسم 
و رسمی برای خود دست و پا کرده اند و وقتی پای شعار به میان می آید 
»حمایت از جامعه زنان« و »نقش و اهمیت زنان« از زبانشان نمی افتد 
هیچ زنی را برای به چالش کشیدن شورای نگهبان برای تعیین تکلیف 

»رجل سیاسی« معرفی نکرده است.
جدی تر  وقتی  احزاب  و  سیاسی  جریان های  حرکت  این  به  انتقادات 
در  که  زنانه سال هاست  کاملًا  احزاب چند حزب  میان  در  که  می شود 
عرصه سیاست فعالیت می کنند، اما حتی این احزاب زنانه هیچ اقدامی 
مشابه آنچه اعظم طالقانی در طول انتخابات های گذشته انجام داد، صورت 
ندادند؛ »انجمن روزنامه نگاران زن ایران«، »جمعیت حمایت از حقوق بشر 
زنان«، »جمعیت زنان مسلمان نواندیش«، »مجمع زنان اصلاح طلب«، 
»جمعیت زنان انقلاب اسلامی« و »زنان جمهوری اسلامی« این ها تنها 
نمونه ای از احزاب زنانه ای است که تا امروز قد علم کرده اند. احزابی که 
فارغ از اصلاح طلب و اصولگرا حضور زنان در انتخابات ریاست جمهوری را 
یک حق و مطالبه می دانند هیچ گاه کاندیدایی را انتخابات ریاست جمهوری 
معرفی نکردند و این منفعلانه ترین رفتاری بوده است که تا همین ساعت 

از احزاب سیاسی به ویژه احزاب سیاسی زنان می توان سراغ داشت.
برای  احزاب  ریاست جمهوری،  انتخابات  سیزدهمین  در  دید  باید  حال 
شکستن این انحصار قد علم خواهند کرد تا یک بار برای همیشه تکلیف 
»رجل سیاسی« مشخص شود یا همچنان منتظر می مانند تا دستی از 

غیب برون آید و کاری بکند؟ 
منبع: خبرآنلاین
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اردوگاه اصلاحات برخلاف اردوگاه اصولگرایان حال و روز خوشی ندارد، 
هنوز تکلیف این جریان با انتخابات 1400 مشخص نشده است و معلوم 
نیست آیا حضور پررنگ خواهند داشت یا گوی و میدان را برای رقیب 

راست نشینان خالی خواهند کرد.
اردوگاه  این  در  حالا  اصلاح طلبان  برای  امیدبخش  انتخابات  سه  از  بعد 
از چند دوره  بعد  بدنه رای اصلاح طلبان  بیشتر حس می شود.  نومیدی 
درباره  تردید  و  شک  با  حالا  رای  صندوق های  پای  در  پررنگ  حضور 
حضوری دیگر بار حرف می زند و عملکرد اصلاح طلبان طی سال های اخیر 

حضور در قدرت را رضایت بخش نمی داند.
اکنون که اصولگرایان در حالت آماده باش انتخاباتی قرار گرفته اند و هر 
طیف از آن ها به طور جدی کلید انتخابات را زده است، مناقشه ای  در بین 
اصلاح طلبان بر سر نگاه به انتخابات 1400 وجود دارد. در حال حاضر برای 
اصلاح طلبان می توان سه حالت متصور شد: 1- اصلاح طلبان وارد انتخابات 
می شوند ولو مانند گذشته با یک جریان ائتلاف کنند؛ این نگاه واقع گرایانه 
کارگزاران دیده می شود که  راست اصلاح طلب مثل  بین جریان  بیشتر 
با میانه روهای اصولگرا میانه  بدی ندارند. 2- اصلاح طلبان وارد انتخابات 
می شوند اما تنها با کاندیدای اختصاصی خود؛ افراد معتقد به این دیدگاه 
آن هایی هستند که فاصله گرفتن جامعه مدنی از خود را حس کرده اند، 
اما کماکان کورسویی از امید در خود دارند و معتقدند با حضور مشروط 
گرفتن  فاصله  هم  تحلیل گران  برخی   -3 کنند.  نقش آفرینی  می توانند 
جامعه مدنی را مشاهده کرده اند. آن ها این فاصله را جدی تر از این حرف  ها 
می دانند به طوری که معتقدند با حضور اصلاح طلب ترین فرد در انتخابات 
-به فرض حل شدن مساله تاییدصلاحیت های شورای نگهبان- گره از کار 
فروبسته اصلاح طلبان باز نخواهد شد و ضرورت دارد تا چند سالی دور از 
قدرت به بازسازی و اصلاح جریان و بدنه افکار عمومی این جریان مبادرت 

کرد.
مجمع روحانیون میدان دار می شود؟

اخیراً نامه ای سرگشاده از آیت ا... محمد موسوی خوئینی ها که به پدرخوانده 
اصلاح طلبان شهرت دارد منتشر شد که خطاب به اصلاح طلبان تاکید کرده 
بود این جریان سیاسی باز هم باید مردم را به مشارکت در انتخابات دعوت 
کند. در این نامه چیزی جز تاکید به حضور در انتخابات نوشته نشده بود، 
اما نامه این پیام را به همراه داشت که مجمع روحانیون مبارز با وجود فضای 
نومیدی، قرار است بازیگر میدان انتخابات 1400 شود. اما چگونگی این 

نقش آفرینی را شاید بتوان با گذشت زمان به آن پاسخ داد.
عبدالواحد موسو ی لاری، وزیر کشور دولت اصلاحات و عضو دیگر مجمع 
روحانیون مبارز نیز هفته گذشته در گفت وگو با ایرنا هدف اصلاح طلبان در 
انتخابات ریاست جمهوری سال آینده را معرفی نامزد واحد و آشتی مردم 

با انتخابات عنوان کرد.
موسوی لاری می گوید: اگر متولیان انتخابات قانونمند حرکت کنند و مردم 
احساس کنند که رای شان محترم است، شرکت می کنند و اگر مردم پای 
صندوق ها بیایند اصلاح طلبان پیروز خواهند بود. در چنین فضایی، اصلاح 
طلبان می توانند به اجماع و نقطه نظر واحد برسند. او معتقد است: اگر 
بزرگان اصلاحات اراده جدی داشته باشند این کار شدنی است و خیلی 

دست نیافتنی نیست.
کارگزاران و  چهار، پنج کاندیدای ریاست جمهوری

فعال ترین جریان در اردوگاه اصلاحات حزب کارگزاران است که با وجود 
غیبت دیگر اصلاح طلبان در صحنه انتخابات مجلس یازدهم باز هم در 

راهبرد  »کارگزاران  کرد.  منتشر  انتخاباتی  فهرست  و  ماند  باقی  میدان 
خود را تلاش برای اصلاح امور مختلف در جمهوری اسلامی و انتخابات 
را مهمترین ابزارهای اصلاح امور می داند.« این ماحصل برگزاری جلسه 
موضوع  با  هاشمی  محسن  ریاست  به  کارگزاران  حزب  مرکزی  شورای 

انتخابات 1400 است که یک ماه پیش برگزار شد.
در این جلسه پیشنهادهای کمیته سیاسی حزب برای ورود به انتخابات 
1400 مطرح و تصویب شد که از مصوبات آن، حمایت کارگزاران از یک 
نهاد فراگیر و هماهنگ کننده برای حضور در انتخابات 1400 در جبهه 

اصلاحات بوده است.
همچنین چند کاندیداهای منسوب به این حزب نیز مطرح شد که البته 

نقد و نظر

تفحص

کسی  کشورمان  دور  سال های  رییس جمهور  احمدی نژاد،  محمود 
است که هنوز هم مانند زمان ریاست جمهوری اش نامی پررنگ به نظر 
می آید و از مدت ها قبل هم زمزمه حضورش در انتخابات سال آینده 

ریاست جمهوری بر سر زبان ها افتاده است.
روسای جمهور هر کشوری در زمان چهار ساله ریاست خود بر دولت و 
یا شاید در خوش بینانه ترین حالت زمانی هشت ساله همیشه در راس 
اخبار قرار می گیرند؛ چه اخبار داخلی و چه اخبار خارجی. اما پس از 
پایان دوره ریاست، همان افرادی که روزی اسمشان وِرد زبان پیر و 
جوان بود کم کم به کناره می روند، اما این موضوع در مورد یک نام فرق 

می کند؛ نامی مثل محمود احمدی نژاد.
درباره  احمدی نژاد  به  نزدیک  بسیار  چهره های  از  امیری فر  عباس 
حضور او گفته است که شک ندارم او برای انتخابات ریاست جمهوری 
سال 1400 می آید و پیش بینی می کنم مانند سال ۹6 که دست در 
دست حمید بقایی برای انتخابات ثبت نام کرد، این بار همراه با آقای 
الهام وارد این رقابت ها خواهد شد. اینطور که من رصد می کنم آقای 
غلامحسین الهام تنها چهره نزدیک به احمدی نژاد است که احتمال 
تایید صلاحیت شدن را دارد و از آنجا که او تا امروز درباره تخلفات و 

رفتارهای محمود احمدی نژاد سکوت کرده می تواند او را معرفی کند و 
پشت سر او قرار بگیرد.

را  بازگشتش  تحلیلی قصد  نیز در  زیباکلام  احمدی نژادی که صادق 
محتمل دانسته و به قول ناصر ایمانی تحلیل گر مسائل سیاسی قطعاً 
تصمیم جدی برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری 1400 دارد. 
زیباکلام معتقد است که شورای نگهبان احمدی نژاد را رد صلاحیت 
می کند، ضمن اینکه  شرایط اجتماعی در آینده نیز به نفع احمدی نژاد 

نیست.
حال اما شاید بد نباشد که ببینیم پوشیدن مجدد ردای ریاست جمهوری 
تا چه میزان برای احمدی نژاد محتمل است، آن هم با شرایطی که خود 
او  از  اقداماتی که هرازچندگاهی در عرصه سیاست  و  او رقم می زند 

می بینیم.
اقدامات  از  تندیسی  به  تبدیل  روزها  این  شاید  نژاد  احمدی  اما 
تعجب برانگیز در جامعه شده باشد که ناخودآگاه باعث شده تا هر فرد 
عاقلی انگشت حیرت گرفته و با تعجب به او و اقداماتش خیره شود. 
برای مثال مردادماه امسال بود که خبری عجیب و غریب تیتر ابتدایی 
رسانه ها شد، مبنی بر اینکه محمود احمدی نژاد، رییس دولت نهم و 

دهم به محمد بن سلمان ولیعهد عربستان سعودی نامه نوشته و این 
نامه را با عبارت »عالیجناب محمد بن سلمان بن عبدالعزیز آل سعود 

ولیعهد محترم عربستان سعودی« آغاز کرده است.
ناگفته نماند که احمدی نژاد در این نامه از ولیعهد عربستان به عنوان 
»مرد صلح« یاد کرد و نوشته است که عالیجناب من می دانم که شما 
در خصوص شرایط کنونی که مردم بی گناه هر روز کشته و زخمی 
بن  از  او  نیستید.  تخریب می شوند، خشنود  زیرساخت ها  و  می شوند 
سلمان خواسته تا برای ایجاد صلح گام برداشته تا میراث خود را حفظ 
در  احمدی نژاد  است.  آن  پایان  نامه  این  دیگر  تامل  قابل   نکته  کند! 

خاتمه و امضای نامه خود نوشته است: برادر شما محمود احمدی نژاد.
داشت؛  بازخورد  بسیار  کشور  از  خارج  در  که  احمدی نژاد  اقدام  این 
نماند،  مغفول  هم  داخلی  سیاسی  شخصیت های  دید  از  هم چنین 
برای مثال یعقوب رضازاده، عضو هیات رییسه کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفته است: معتقدم نامه به 
بن سلمان آن هم در شرایطی که وی در منطقه مشغول جنایت بشری 

است، به هیچ عنوان درست نیست.
که  حاکمانی  دادن  قرار  خطاب  مورد  که  کرده  تاکید  ادامه  در  او 
تایید  و  جنایت هایشان کاملًا مشخص است در حال حاضر همراهی 
اقدامات  سایر  و  یمنی  مسلمانان  علیه  منطقه  در  عربستان  اقدامات 
خصمانه آمریکا است و به نوعی مشروعیت بخشیدن به اعمال این دولت 
اقدام احمدی نژاد خلاف سیاست های دیپلماتیک  این  است، معتقدم 

فعلی ماست.
اما هنوز چندی از این ماجرا نگذشته بود که محمود احمدی نژاد در 

نقد

ائتلاف محمود احمدی نژاد و آنجلینا جولی 
اقدامات عجیب رییس جمهور سابق برای بازگشت به پاستور

جدال اتحاد ملت با کارگزاران!
آیا اصلاح طلبان بدون قید و شرط وارد گود انتخابات می شوند یا نه؟
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کارگزاران بلافاصله آن را تکذیب کرد. یک ماه پیش مطلبی منتشر شده 
انتخابات آینده پنج گزینه  بود که حاکی از آن بود که کارگزاران برای 
در نظر گرفته است. سردار حسین دهقان وزیر دفاع دولت یازدهم، علی 
سیدحسن  والمسلمین  مجلس، حجت الاسلام  پیشین  رییس  لاریجانی 
خمینی، در کنار اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت روحانی و محسن 
هاشمی رفسنجانی، فرزند ارشد مرحوم هاشمی که دو گزینه آخر گزینه های 
حزبی هستند، نامشان مطرح شده بود. اما در بیانیه حزب کارگزاران ضمن 
تکذیب این مطلب گفته شده بود: »حزب کارگزاران سازندگی ایران طبق 
برنامه از پیش تعیین شده، تا به امروز تلاش خود را در سطح درون حزبی 
معطوف به تصویب شکل و نوع ورود به انتخابات ریاست جمهوری سال 
آینده نموده و قاعدتاً به سطح بررسی مصادیق و حتی برنامه های انتخاباتی 

نرسیده است.«
می گوید:  شرق  روزنامه  با  گفت وگویی  در  مرعشی  حسین  حال  این  با 
این حزب چهار کاندیدا برای انتخابات آینده دارد. او در پاسخ به اینکه 
آیا حزبش با علی لاریجانی درباره انتخابات دیداری داشته گفته: حزب 
کارگزاران تاکنون هیچ دیداری با آقای لاریجانی نداشته است و اصلًا معلوم 
نیست که خود او بخواهد به عرصه انتخابات وارد شود یا خیر. کارگزاران 
اکنون چهار نامزد حزبی دارد و نیازی ندارد از آقای لاریجانی حمایت کند.

اتحاد ملتی ها بی قید و شرط نمی آیند
کارگزاران، طیف راست اصلاح طلبان که خود را هنوز زیر سایه مرحوم 
آیت ا... هاشمی رفسنجانی می بیند با طیف چپ اصلاح طلبان مثل اتحاد 
ملت که سایه جبهه مشارکت بر آن افتاده متفاوت فکر می کند. سعید 
حجاریان، تئوریسین شاخص اصلاح طلبان معتقد است: شاید عقلانی ترین 
راهبرد را بتوان در »مشارکت مشروط«  جست؛ از فرصت انتخابات استفاده 
را  انتخابات  عطای  نشد،  برآورده  مطرح شده  شروط  چنان چه  ولی  کرد 
به لقایش بخشید. عبدا... ناصری، عضو بنیاد باران همین اعتقاد را دارد. 
منحل  و عضو حزب  اصلاحات  دولت  معاون سیاسی  تاج زاده،  مصطفی 
اعلام شده مشارکت نیز معتقد است: با استراتژی حضور بی قید و شرط در 
قدرت تاثیرگذاری نخواهیم داشت و اصلاحات را بی هویت و بی خاصیت و 

جامعه را منفعل می کنیم.
سعید شریعتی، عضو حزب اتحاد ملت نیز بر مشروط شدن معرفی کاندیدا 
از سوی اصلاح طلبان تاکید کرده و به برنا گفته: حمایت جبهه اصلاحات از 
هر کاندیدا مشروط به دو اصل است: نخست ارائه برنامه و دوم ملزم شدن 
به این مهم که اصلاح طلبان، نهایت از یک کاندیدا حمایت می کنند و آن 

کاندیدا طی یک مکانیزم نظرخواهی عمومی انتخاب می شود.
امکان  با  ارتباط  نیز در  این حزب اصلاح طلب  آذر منصوری دیگر عضو 
ائتلاف اصلاح طلبان به ایلنا گفته: هنوز هیچ بحث و جمع بندی در مجموعه 
اصلاح طلبان در مورد نوع و چگونگی ورود به انتخابات و یا مصادیق آن 

صورت نگرفته است، اما آنچه روشن است و بر مبنای تجربه ای که در 
انتخابات ۹۸ پشت سر گذاشتیم، بعید است اصلاح طلبان بدون حضور 
داشته  جدی  مشارکت  پیش رو  انتخابات  در  خود  اختصاصی  کاندیدای 

باشند.
البته علی صوفی، وزیر رفاه دولت اصلاحات هم که عضو اتحاد ملت نیست 
نیز بر حضور مشروط در انتخابات تاکید دارد و به خبرآنلاین می گوید: 
اصلاح طلبان دیگر حاضر نیستند که بدون قید و شرط در انتخابات شرکت 
کنند و کاندیدا داشته باشند و دیگر قرار نیست که اصل را بر شرکت در 
انتخابات بگذارند و نتیجه برای آن ها فرع باشد. ضمن این که واقعیت این 

است که دیگر اصلاح طلبان آن مقبولیت سابق را در میان مردم ندارند.
برای چه کسی شرط می گذارید؟

اما نگاه حضور مشروط در انتخابات به مذاق برخی دیگر از اصلاح طلبان 
خوش نمی آید. در این میان می توان به بهزاد نبوی، عضو سازمان مجاهدین 
انقلاب اسلامی اشاره کرد که با وجود آنکه جزو طیف های چپ اصلاح طلب 

به شمار می رود، اما با کارگزاران هم داستان است.
از  ایرانیان  بهزاد نبوی در نشستی در حزب ندای  بود که  سال گذشته 
رویکرد حضور مشروط در انتخابات انتقاد کرد و گفت: جزو افرادی هستم 
انتخابات معتقدم. کسانی که  که به حضور بی قید و شرط و پرشور در 
و  می فهمند  دیگر  جوری  را  طلبی  اصلاح  نمی کنیم  شرکت  می گویند 
معتقدان به مشارکت مشروط این شرط را برای چه کسی می گذارند؟ 
مخالفان اصلاحات در ظاهر از حضور گسترده استقبال می کنند، اما از 
حضور نیافتن ما خیلی خوشحال می شوند چون در این صورت امکان 
پیروزی دارند در حالی که حضور پرشور موجب پیروزی طیف اصلاحات 

می شود.
محمدرضا عارف و چندین سال سوال

در این میان طیف محمدرضا عارف را نمی توان نادیده گرفت. او پس از 
پیروزی حسن روحانی به واسطه کناره گیری اش از انتخابات ۹2 تاکنون 
آخرین  در  است.  شده  مطرح  بالقوه 1400  نامزدهای  از  یکی  به عنوان 
روزهای شهریور گذشته سایت امیدنامه نزدیک به این چهره سیاسی به 
بیان چند نکته درباره انتخابات 1400 پرداخت که موضع این طیف را در 
انتخابات روشن می کند. در این یادداشت آمده است: جریان اصلاح طلب 
به هیچ وجه از کاندیدای نیابتی و غیراصلاح طلب حمایت نخواهد کرد. 
انتخابات سال ۹2  همچنین در این یادداشت نوشته شده است: تجربه 
نشان داد که جریان اصلاح طلب نباید تسلیم برخی نظرسنجی ها )بخوانیم 
انتخابات  افق  این تجربه،  از  با درس گرفتن  این رو  از  نظرسازی ها( شود. 
1400 از این حیث تا حدودی مشخص و روشن است به همین دلیل 
و  نیابتی  کاندیدای  از  حمایت  احتمال  خصوص  در  که  اظهارنظرهایی 
غیراصلاح طلب می شود صرفاً اظهارنظر شخصی افراد می باشد و قابلیت 

اعتنا ندارد.
حسین مرعشی در گفت وگویی که با برنا داشته از آغاز فعالیت انتخاباتی 

محمدرضا عارف و اسحاق جهانگیری خبر داده بود.
خرازی چشم به پاستور دارد

و  می شود  محسوب  نواصلاح طلب  طیف  یک  هم  ایرانیان  ندای  حزب 
خواهان حضور در رقابت های انتخاباتی 1400 است. اخیراً شنیده شد که 
جمعی از اعضای حزب ندای ایرانیان به منزل صادق خرازی رفتند و از او 
خواسته اند که نامزد انتخابات شود. برخی مدعی شده اند صادق خرازی به 
این خواسته جواب مثبت داده است. حزب ندا از جمله احزابی است که در 
طی سال های گذشته خواهان حضور در انتخابات بود. حتی در انتخابات 

مجلس گذشته نامزدهایی را معرفی کرده بود.
اصلاح طلبی مرده است یا باید به تعطیلات برود؟

با وجود آنکه گروه های اصلاح طلب معتقد به حضور در انتخابات هستند 
خود  به  کمی  باید  فعلًا  اصلاح طلبان  معتقدند  نیز  تحلیل گران  برخی 
استراحت بدهند و از فضای سیاسی به دور باشند.  محمدرضا تاجیک 
سال گذشته در مصاحبه ای گفته بود: ما باید به چهره ها و نیروهای جدید 
مجال بدهیم؛ به  کسانی که پر از استعداد هستند، اما رویت نمی شوند. پس 
باید به کسانی که خود را ژنرال های جریان اصلاح طلبی تعریف کرده اند 
و یک مقدار به تعطیلات تاریخی و استراحت احتیاج دارند، اجازه بدهند 
نیروهای باطراوت و باانگیزه وارد صحنه شوند تا جریان جدید اصلاح طلبی 
بر دوش اینان قرار بگیرد. در این صورت، شاید بتوانیم جریان اصلاح طلبی 

را بازسازی کنیم.
تاجیک در گفت وگویی با خبرآنلاین نیز گفته: امروز، جریان اصلاح طلبی 
دوران برزخ یا کسوف خود را می گذراند، زیرا که از رویارویی با چالش های 
نظری و عملی تاریخ اکنون خود، که مقوله ها و مفهوم های  مالوف و مرسوم 
اصلاح طلبی را به تدریج از درون تهی کرده اند، سر باز می زند، و به تبع، به 
لحاظ کنشی نیز دچار نوعی پرتاب شدگی از مرحله کنش اکنون خود شده 
است. اما کاملًا معتقدم که وجه زمانیِ اصلاح طلبی آینده است، یعنی قرار 
است همواره در حال آمدن باشد. با این بیان می خواهم با دریدا هم صدا 
از قدرتِ  شوم و بگویم: اصلاح طلبی مرده است چون »آن چه می میرد، 
خاصی برخوردار می شود!« این قدرت، قدرت اشباح آن است که در کالبد 
هر کنش سیاسی - اجتماعی و هر اراده معطوف به مقاومت و تغییر در 
اکنون و فردایی که در راه است، حلول کرده و هر لحظه اصلاح طلبان را به 
خود می خواند و با مخاطب قراردادن و استیضاح مداوم آنان، و فراخواندن 
آنان به تغییر استراتژی و تغییرِ استراتژیک، این امکان و مجال دوباره را 
به آنان می دهد که کماکان به مثابه سوژه های سیاسی و کارگزاران تغییر 

تاریخی جامعه خود باقی و مطرح بمانند.
منبع: خبرآنلاین

نقد و نظر

گفت وگو با شبکه خبری US IRAN TV در خصوص روابط ایران و 
آمریکا گفت: از ترامپ انتظار می رود روابط بین دو کشور را بهتر کند 
تا این دو کشور بتوانند در همه زمینه ها با هم همکاری کنند و پیشتاز 

باشند این اتفاقات با مشارکت همگان امکان پذیر است.
موضوعی که عباس امیری فر، رییس شورای فرهنگی و امام جماعت 
آن گفته  درباره  احمدی نژاد،  ریاست جمهوری در دولت  نهاد  مسجد 
رسانه های  با  فردی  اگر  احمدی نژاد  ریاست جمهوری  زمان  در  است: 
خارجی مصاحبه می کرد، احمدی نژاد برخورد و تهدید می کرد و به 
همه دستور می داد که حق ندارید با رسانه های خارجی از جمله رادیو 
فردا و مواردی از این قبیل گفت وگو کنید و می گفت هر کسی این 
اقدام را انجام دهد و از دستور سرپیچی کند، مجازات شود، اما در حال 
حاضر نمی دانم چه اتفاقی افتاده که خودش مصاحبه می کند. در واقع 
رادیو فردا که یک  با  باشد  یک سیاستمدار که عقل سیاسی داشته 
رسانه معاند است گفت وگو نمی  کند، البته مشخص نیست ممکن است 

این اقدام او ناشی از مشورت نامناسب باشد.
زمان گذشت و گذشت، اما اقدامات عجیب احمدی نژاد نه تنها تمام 
نشد، بلکه با شدت بیشتری ادامه یافت، مثلًا او این بار در یک اقدام 
بی سابقه دیگر، آنجلینا جولی بازیگر هالیوودی را خطاب قرار داد و در 
توییتی نوشت: با صحبت صریح شما درباره وجود تبعیض بنیادین در 
جهان موافقم؛ تبعیض، فقر، جنگ و ناامنی محصول مدیریت فعلی 
انسانی  جامعه  است،  استوار  سلطه جویی  و  قدرت طلبی  بر  که  است 
نیازمند احترام، صحبت، همکاری و صداقت است؛ برای اصلاح وضع 

جهان همه با هم و متحد تلاش خواهیم کرد.
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انقلاب،  پیروزی  اول  سال  در 
و  )ره(  خمینی  امام  به دستور 
اقشار  خانه دارشدن  به منظور 
مستضعف و آسیب پذیر، حساب 
شماره 100 به نام امام در تمام بانک های سراسر کشور گشوده شد تا 
مردم علاقه مند بتوانند با کمک های خود و حمایت دولت در جهت 

مسکن دارشدن اقشار محروم و کم درآمد همت گمارند.
در آن سال های دور چنین به نظر می رسید که در یک برنامه پنج 
صاحب  را  محروم  مردم  همه  امام   100 حساب  با  می توان  ساله 
کشور  در  همیشه  برای  را  مسکن  و  زمین  مشکل  و  نمود  مسکن 
حل کرد. امروز بعد از گذشت 42 سال از آن دستور مهم، متاسفانه 
حساب  بلکه  نشده اند،  مسکن  صاحب  محروم  مردم  اکثر  تنها  نه 
فراموشی  به  اسلامی  انقلاب  بنیاد مسکن  امام هم در داخل   100
و تاریخ سپرده شد و هیچ یک از دستگاه های نظارتی مملکت اعم 
از مجلس و غیره هرگز در صدد پی جویی و پیگیری این موضوع 

مهم برنیامده اند.
اگر در همان سال های اول انقلاب که مردم روحیه ایثار و فداکاری 
بیشتری داشتند به طور جدی این موضوع تعقیب و رسیدگی می شد 
تا به امروز ما شاهد تحولات اساسی در بخش مهم زمین و  شاید 

مسکن در کشور می بودیم.
این روزها که قیمت همه کالاها در کشور به صورت هیجانی، حبابی 
افسارگسیخته هر صبح و شام در  و غیرواقعی به طور سرسام آور و 
حال افزایش است دیگر هیچ امیدی به حل مشکل مسکن محرومان 

در کشور نیست.
این سال ها یک  به نظر می رسد مدیران جمهوری اسلامی در تمام 
اشتباه تاریخی انجام داده اند و آن اینکه زمین های ملی و انفال را 
ندانسته و نسنجیده به مردم و ارگان های دولتی و حکومتی واگذار 

کردند و امروز دولت با کمبود شدید زمین مواجه است.
شاید از روز اول نمی بایستی زمین های ملی به کسی واگذار می شد، 
بلکه شایسته بود این زمین ها همیشه به عنوان ثروت و دارایی دولت 
و حکومت باقی می ماند و به صورت امانت و اجاره در اختیار مردم و 

ارگان ها قرار می گرفت.
و  ملی  ثروت  معادن،  و  دریاها  جنگل ها،  همانند  ملی  زمین های 
متعلق به همه مردم است و دولت ها حق ندارند آن ها را به طور قطعی 
زمین ها  این  باید  همیشه  بفروشند.  یا  ببخشند  کسی  به  دائمی  و 

به عنوان ذخایر و ثروت ملی پابرجا باقی بماند.
و دولتمردان، زمین های ملی  انقلاب، مدیران  اول  از سال های  اگر 
شهری و غیرشهری را حفظ می کردند و اعیانی آن ها را به مالکیت 
زمین بازی،  بورس بازی،  همه  این  با  امروز  درمی  آوردند،  مردم 

زمین خواری و نرخ غیرواقعی و خارج از عرف مواجه نمی شدیم.
در  تعیین کننده  نقش  می تواند  ملی  اقتصاد  پایه  به عنوان  زمین 
و  باشد  داشته  ساختمان سازی  و  مسکن  زمین،  قیمت  کنترل 
با  می توان  آنگاه  بماند  باقی  دولت  اختیار  در  ملی،  زمین های  اگر 
سیاست های سنجیده دولت، مجلس و نهاد های مردمی و حکومتی 
برای مسکن سازی، شهرسازی و برنامه ریزی منطقه ای، اقدام عملی 

نمود.
زنده کردن  بدانیم  که  است  ضروری  نکته  این  یادآوری  به هرحال 
حساب 100 امام در کنار موضوع زمین های ملی تنها راه حل نجات 
رشد  می تواند  و  بوده  مسکن  و  زمین  غیرواقعی  نرخ های  از  کشور 

ساخت و ساز شهری و روستایی را تنظیم و کنترل نماید.
با پشتوانه مردمی و دولتی می تواند به خوبی در  امام  حساب 100 
قالب یک برنامه 20 ساله، نیمی از مردم کشور را از مسکن حداقل 
برخوردار نماید. این مهم زمانی عملی خواهد شد که دولتمردان و 

سیاستمداران ما به آن اعتقاد قلبی و التزام عملی داشته باشند.

فایده هیچ کاری نمی کند مگر پنهان کردن معنا.
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